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栃
木
県
知
事
選
挙
は
、
11
月
18
日（
日
）

に
市
内
40
の
投
票
所
で
午
前
７
時
か
ら
午

後
８
時
ま
で
投
票
が
行
わ
れ
ま
す
。

●
投
票
が
で
き
る
方

　

平
成
４
年
11
月
18
日
以
前
に
生
ま
れ
た
方

で
、
選
挙
人
名
簿
に
登
録
さ
れ
て
い
る
方
。

　

最
近
、
他
の
市
町
村
か
ら
本
市
に
転
入

さ
れ
た
方
は
、
投
票
で
き
な
い
場
合
が

あ
り
ま
す
の
で
、
次
の
こ
と
に
ご
注
意

く
だ
さ
い
。

○
平
成
24
年
７
月
31
日
以
前
に
他
の
市
町

村
か
ら
本
市
に
転
入
届
を
し
た
方
は
本

市
で
投
票
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○
県
内
の
他
市
町
か
ら
本
市
に
転
入
を
し

た
方
で
、
平
成
24
年
８
月
１
日
以
降
に

転
入
届
を
し
た
方
の
場
合

※
次
の
①
②
に
該
当
す
る
方
が
前
住
所
地

に
お
い
て
投
票
を
す
る
際
に
は
、「
引
き

続
き
栃
木
県
の
区
域
内
に
住
所
を
有
す

る
旨
の
証
明
書（
無
料
）」を
投
票
所
の

受
付
で
提
示
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

①
県
内
の
他
の
市
町（
小
山
市
・
野
木
町
、

那
須
塩
原
市
・
那
須
町
を
除
く
）か
ら

転
入
さ
れ
た
方

　

前
住
所
地
に
お
い
て
栃
木
県
知
事
選
挙

の
投
票
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

②
小
山
市
・
野
木
町
、
那
須
塩
原
市
・
那

須
町
か
ら
転
入
さ
れ
た
方

　

前
住
所
地
に
お
い
て
栃
木
県
知
事
選
挙

お
よ
び
栃
木
県
議
会
議
員（
小
山
市
・

野
木
町
選
挙
区
ま
た
は
那
須
塩
原
市
・

那
須
町
選
挙
区
）補
欠
選
挙
の
投
票
を

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

③
県
外
の
市
区
町
村
か
ら
転
入
さ
れ
た
方

　

知
事
選
挙
、
栃
木
県
議
会
議
員（
小
山

市
・
野
木
町
選
挙
区
お
よ
び
那
須
塩
原

市
・
那
須
町
選
挙
区
）補
欠
選
挙
と
も

に
投
票
を
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

●「
引
き
続
き
栃
木
県
の
区
域
内
に
住
所
を

有
す
る
旨
の
証
明
書（
無
料
）」に
つ
い
て

　

前
記
①
②
に
該
当
す
る
方
が
前
住
所
地

に
お
い
て
投
票
を
す
る
際
に
は
、
市
町

長
が
発
行
す
る「
引
き
続
き
栃
木
県
の
区

域
内
に
住
所
を
有
す
る
旨
の
証
明
書（
無

料
）」を
最
寄
り
の
証
明
書
の
発
行
が
可

能
な
場
所（
住
民
基
本
台
帳
ネ
ッ
ト
ワ
ー

ク
シ
ス
テ
ム
を
備
え
た
市
町
の
住
民
登

録
窓
口
な
ど
）で
受
け
取
り
、
投
票
所
の

受
付
で
提
示
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
こ
の
方
が
期
日
前
投
票
や
不
在
者

投
票
を
行
う
場
合
に
も
、
こ
の「
証
明
書
」

を
提
示
す
る
こ
と
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
こ
の「
証
明
書
」は
、
現
住
所
地

以
外
の
市
町
で
も
発
行
さ
れ
ま
す
。

●
投
票
所
変
更

　

大
田
原
地
区
の
期
日
前
投
票
所
お
よ
び

第
４
投
票
区
の
投
票
所
の
場
所
が
変
更

に
な
り
ま
す
の
で
、
お
間
違
え
の
な
い

よ
う
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

○
変
更
と
な
る
投
票
所

①
大
田
原
地
区
期
日
前
投
票
所

　
（
旧
）議
会
棟
第
１
会
議
室

　
　
　
　

←

　
（
新
）総
合
文
化
会
館
第
１
会
議
室

②
第
４
投
票
所

  【
中
央
１
丁
目
、
中
央
２
丁
目
、
住
吉
町
１

丁
目
、
住
吉
町
２
丁
目
に
お
住
ま
い
の
方
】

　
（
旧
）水
道
庁
舎

　
　
　
　

←

　
（
新
）ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
セ
ン
タ
ー

　
　
　
（
住
吉
町
１
‐
７
‐
１
）

●
期
日
前
投
票
所
案
内
図

①
総
合
文
化
会
館
第
１
階
会
議
室

　

上
記
参
照

②
湯
津
上
庁
舎
１
０
２
会
議
室

③
社
会
福
祉
協
議
会
黒
羽
支
所
会
議
室

●
期
日
前
投
票
期
間

　

11
月
２
日（
金
）〜
17
日（
土
）

●
期
日
前
投
票
時
間

　

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
８
時

11
月
18
日（
日
）は

栃
木
県
知
事
選
挙
投
票
日
で
す

投
票
時
間
は
午
前
７
時
〜
午
後
８
時

む
だ
に
し
な
い
で
！

あ
な
た
の
大
切
な
一
票

市民ロビー

期日前
投票所

入　口

支所
エレベーター

駐車場

市  

道  

西  

崖  

線

駐
車
場

事務室 期日前
投票所

黒  羽  庁  舎

仮設庁舎Ｂ棟

仮設庁舎Ａ棟

東
別
館

期日前投票所

ホ
ー
ル

総合文化会館１階

旧本庁舎

議
会
棟

南
別
館

➞

住吉郵便局

【新投票所】
ボランティア
活動センター

【旧投票所】
水道庁舎

愛月堂

県北健康福祉センター

至トライアル

   聖家
幼稚園P
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教
育
委
員
会
委
員
の
任
命

お
よ
び
監
査
委
員
の
選
任

※
期
日
前
投
票
は
、
市
内
の
ど
こ
に
お
住

ま
い
で
も
３
カ
所
、
い
ず
れ
の
場
所
で

も
投
票
が
で
き
ま
す
。

※
投
票
所
入
場
券
の
裏
面
が
期
日
前
投
票

宣
誓
書（
兼
請
求
書
）に
な
っ
て
い
ま
す

の
で
、
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
う
え
、

ご
持
参
く
だ
さ
い
。

※
入
場
券
が
お
手
元
に
届
く
前
で
も
、
期

日
前
投
票
所
に
備
え
て
あ
る
宣
誓
書
を

利
用
し
て
投
票
が
で
き
ま
す
。

●
投
票
所
入
場
券
は
11
月
１
日（
木
）に
郵
送

　

皆
さ
ん
が
投
票
で
き
る
投
票
所
は
、
投

票
所
入
場
券
に
記
載
し
て
あ
り
ま
す
。

入
場
券
を
ご
確
認
の
う
え
お
出
か
け
く

だ
さ
い
。

　

な
お
、
入
場
券
が
届
か
な
い
場
合
や
紛

失
し
た
場
合
で
も
、
本
人
と
確
認
で
き

れ
ば
そ
の
場
で
入
場
券
を
再
発
行
し
投

票
が
で
き
ま
す
。
投
票
所
の
係
員
に
お

申
し
出
く
だ
さ
い
。

●
投
票
の
諸
制
度
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

○
点
字
投
票

　

目
が
不
自
由
な
方
は
、「
点
字
投
票
」を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。
各
投
票
所
に
は
、

点
字
器
が
備
え
て
あ
り
ま
す
。

○
代
理
投
票

　

身
体
が
不
自
由
な
ど
に
よ
り
自
分
で
候

補
者
の
氏
名
を
書
く
こ
と
が
で
き
な
い

方
は
、
投
票
所
の
係
員
に
よ
る「
代
理

投
票
」を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。（
た
だ
し
、

本
人
が
投
票
所
ま
で
お
い
で
い
た
だ
く

こ
と
が
必
要
で
す
）

●
選
挙
公
報
の
配
布

　

候
補
者
の
人
物
や
政
見
を
知
っ
て
い
た

だ
く
た
め
、
選
挙
公
報
を
配
布
し
ま
す
。

　

新
聞
折
り
込
み
の
ほ
か
、
各
支
所
、
各

出
張
所
、
各
地
区
公
民
館
に
備
え
付
け

る
予
定
で
す
の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
音
声
版
の
選
挙
広
報
も
あ
り
ま

す
の
で
、
必
要
な
方
は
選
挙
管
理
委
員

会
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
郵
便
な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票

　

歩
行
が
困
難
な
方
の
う
ち
、
次
の
要
件

に
該
当
す
る
方
は
、
事
前
に
選
挙
管
理

委
員
会
で「
郵
便
等
投
票
証
明
書
」の
交

付
を
受
け
、
自
宅
で
投
票
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

①
身
体
障
害
者
手
帳
を
お
持
ち
で
、
次
の

表
の
障
害
名
に
つ
い
て
、
そ
の
等
級
に

該
当
す
る
方

②
介
護
保
険
の
要
介
護
者
で
要
介
護
５
の
方

※
な
お
、
こ
の
郵
便
な
ど
に
よ
る
不
在
者

投
票
は
事
前
に「
郵
便
等
投
票
証
明
書
」

の
交
付
申
請
が
必
要
で
す
。
す
で
に
、

「
郵
便
等
投
票
証
明
書
」を
お
持
ち
の
方

の
投
票
用
紙
の
請
求
は
、
11
月
14
日

（
水
）ま
で
に
な
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、

選
挙
管
理
委
員
会
ま
で
お
早
め
に
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
代
理
記
載
制
度

　

郵
便
等
投
票
証
明
書
の
交
付
を
受
け
て

い
る
方
で
、
次
の
要
件
に
該
当
す
る
方

は
、
代
理
記
載
に
よ
り
投
票
を
し
て
も

ら
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○
利
用
で
き
る
方

 

・
身
体
障
害
者
手
帳
の
交
付
を
受
け
て
い

る
方
で
、
身
体
障
害
者
手
帳
に
上
肢
ま

た
は
視
覚
の
障
害
の
程
度
が「
１
級
」と

記
載
さ
れ
て
い
る
方

 

・
戦
傷
病
者
手
帳
の
交
付
を
受
け
て
い
る

方
で
、
戦
傷
病
者
手
帳
に
上
肢
ま
た
は

視
覚
の
障
害
の
程
度
が「
特
別
項
症
か
ら

第
２
項
症
ま
で
」と
記
載
さ
れ
て
い
る
方

●
滞
在
地
で
の
不
在
者
投
票

　

住
所
が
本
市
に
あ
っ
て
、
出
張
な
ど
で

長
期
間
他
の
市
町
村
に
滞
在
し
て
い
る

方
は
、
郵
便
に
よ
り
滞
在
地
で
不
在
者

投
票
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
詳
し

く
は
、
選
挙
管
理
委
員
会
ま
で
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●「
三
な
い
運
動
」

　

政
治
家
の
寄
附
は
禁
止
。
有
権
者
が
求

め
る
こ
と
も
禁
止
。
ル
ー
ル
を
守
っ
て

明
る
い
選
挙
を
実
現
し
ま
し
ょ
う
。

○
贈
ら
な
い

　

政
治
家
や
候
補
者
な
ど
が
選
挙
区
内
の

人
に
、
お
中
元
や
お
歳
暮
な
ど
の
金
品

を
贈
る
こ
と
は
禁
じ
ら
れ
て
い
ま
す
。

○
求
め
な
い

　

政
治
家
や
候
補
者
な
ど
に
選
挙
区
内
の

人
が
、
お
祭
り
や
集
会
な
ど
の
寄
附
や
差

し
入
れ
な
ど
の
金
品
を
求
め
る
こ
と
も

禁
じ
ら
れ
て
い
ま
す
。

○
受
け
取
ら
な
い

　

政
治
家
や
候
補
者
な
ど
か
ら
選
挙
区
内

の
人
は
、
祝
儀
や
餞
別
な
ど
の
金
品
を

受
け
取
っ
て
は
い
け
ま
せ
ん
。

■
問
い
合
わ
せ

　

選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

　
　
　
（
９
８
）３
７
６
７

　

大
田
原
市
教
育
委
員
会
委
員
お
よ
び
大

田
原
市
監
査
委
員
の
任
期
満
了
に
伴
い
、

市
議
会
９
月
定
例
会
で
同
意
を
得
て
、
次

の
方
々
が
任
命
、
選
任
さ
れ
ま
し
た
の
で

お
知
ら
せ
し
ま
す
。

○
教
育
委
員
会
委
員

　

10
月
１
日
に
次
の
２
名
の
方
が
教
育
委

員
会
委
員
に
任
命
さ
れ
ま
し
た
。
任
期

は
４
年
で
す
。

 

・
日
原  

悠
子  

氏

　
（
再
任　

大
田
原
市
佐
久
山
）

 

・
塙  

秀
子  

氏

　
（
新
任　

大
田
原
市
美
原
２
丁
目
）

○
監
査
委
員

　

９
月
25
日
に
次
の
方
が
監
査
委
員
に
選

任
さ
れ
ま
し
た
。
任
期
は
４
年
で
す
。

 

・
花
塚  

信
義  

氏

　
（
新
任　

宇
都
宮
市
）

■
問
い
合
わ
せ
　
　
２
階

　

総
務
課
人
事
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
０
２

障害名 等級

両下肢・体幹機能・
移動機能などの障害

心臓・じん臓・呼吸器・
ぼうこう・直腸・小腸
などの機能障害

免疫・肝臓の障害

１級
２級

１級
３級

１級
２級
３級

み
ん
な
で
守
ろ
う
｢三
な
い
運
動
｣

贈
ら
な
い
！
　
求
め
な
い
！
　

受
け
取
ら
な
い
！
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県
で
は
、
県
内
の
全
市
町（
旧
市
町
村
）

を
対
象
に
平
成
24
年
産
米
の
放
射
性
物
質

検
査
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　

検
査
に
よ
り
、
大
田
原
市（
全
区
域
）に

つ
い
て
安
全
性
が
確
認
さ
れ
ま
し
た
の
で
、

出
荷
・
販
売
さ
れ
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　
　

３
階

　

農
政
課
農
産
園
芸
係　
　

　
　
　
（
２
３
）８
２
９
２

　

県
で
は
、
平
成
24
年
産
大
豆
お
よ
び
そ

ば
に
つ
い
て
国
か
ら
示
さ
れ
た
考
え
方
に

基
づ
き
、
放
射
性
物
質
モ
ニ
タ
リ
ン
グ

（
抽
出
）検
査
を
行
う
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

●
基
本
的
な
考
え
方

　

農
産
物
の
安
全
の
確
保
に
万
全
を
期
す

た
め
平
成
23
年
産
大
豆
お
よ
び
そ
ば
の

調
査
や
土
壌
中
の
放
射
性
セ
シ
ウ
ム
濃

度
に
よ
り
、
重
点
検
査
区
域
と
そ
の
他

の
区
域
に
分
け
て
実
施
し
ま
す
。

●
検
査
の
方
針
と
検
査
密
度

　

国
の
検
査
方
針
に
基
づ
い
て
検
査
区
域

や
検
査
点
数
を
下
表
の
と
お
り
設
定
し

ま
す
。

●
出
荷
制
限

　

検
査
区
域
ご
と
に
全
検
体
の
検
査
結
果

が
判
明
す
る
ま
で
出
荷
自
粛
を
お
願
い

し
、
当
該
地
域
の
全
検
体
が
基
準
値

　

１
０
０
ベ
ク
レ
ル
／
㎏
以
下
で
あ
っ
た

場
合
に
出
荷
自
粛
が
解
除
さ
れ
ま
す
。

解
除
と
な
る
ま
で
は
、
出
荷
・
販
売
・

譲
渡
な
ど
を
控
え
て
く
だ
さ
い
。

●
検
査
結
果
の
お
知
ら
せ

　

検
査
結
果
が
分
か
り
次
第
J
A
・
市
な
ど

を
通
じ
て
速
や
か
に
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

  〈
検
査
区
域
内
の
す
べ
て
の
検
体
が
基
準

　

値
以
下
の
場
合
〉

　

当
該
地
域
の
出
荷
自
粛
が
解
除
さ
れ
ま
す
。

  〈
検
査
区
域
内
で
１
検
体
で
も
1
0
0

　

ベ
ク
レ
ル
／
㎏
を
超
過
し
た
場
合
〉

　

当
該
地
域
の
出
荷
が
制
限
さ
れ
ま
す
。

※
基
準
値
以
下
で
あ
っ
て
も
50
ベ
ク
レ
ル
／

㎏
を
超
え
る
検
体
が
検
出
さ
れ
た
場
合
は
、

さ
ら
に
詳
細
な
検
査
が
実
施
さ
れ
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

那
須
農
業
振
興
事
務
所
企
画
振
興
部

　
　
　
（
２
３
）２
１
５
１

　

那
須
農
業
振
興
事
務
所
経
営
普
及
部

　
　
　
（
２
２
）２
８
２
６

　

市
農
政
課
農
産
園
芸
係　
　

３
階

　
　
　
（
２
３
）８
２
９
２

安
全
で
す
！

大
田
原
市
産
の
米

平
成
24
年
産

米
の
放
射
性
物
質
検
査（
結
果
）

平
成
24
年
産
大
豆
お
よ
び
そ
ば

の
放
射
性
物
質
検
査

■ 

算
出
・
公
表
す
る
比
率

① 

実
質
赤
字
比
率

② 

連
結
実
質
赤
字
比
率

③ 

実
質
公
債
費
比
率

本
市
財
政
の「
健
全
化
判
断
比
率
」の
公
表

平
成
23
年
度
決
算
に
基
づ
く

　

平
成
21
年
４
月
に「
地
方
公
共
団
体
の

財
政
の
健
全
化
に
関
す
る
法
律
」が
全
面

施
行
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
法
律
に
よ
り
、
地
方
公
共
団
体
の

財
政
が
健
全
か
ど
う
か
を
判
断
す
る
指
数

と
し
て
の「
健
全
化
判
断
比
率
等
」を
算
出

し
、
監
査
委
員
の
審
査
を
経
て
議
会
へ
の

報
告
や
住
民
に
公
表
す
る
こ
と
が
義
務
付

け
ら
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
比
率
が
地
方
公
共
団
体
ご
と
の
財

政
規
模
か
ら
算
出
す
る
基
準
値
を
超
え
た

場
合
は
、
財
政
状
況
が
健
全
で
は
な
い
と

判
断
さ
れ
ま
す
。
こ
の
場
合
に
は
早
急
に

改
善
策
を
講
じ
て
、
財
政
が
破
た
ん
す
る

前
に
健
全
化
を
図
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

今
回
は
平
成
23
年
度
決
算
に
基
づ
い
て

算
定
し
た「
健
全
化
判
断
比
率
等
」を
お
知

ら
せ
し
ま
す
。

　

一
般
会
計
等
に
お
い
て
歳
入
が
歳
出
に

不
足
す
る
場
合
に
、
こ
の
不
足
額（
赤
字

額
）の
標
準
財
政
規
模（※

）に
対
す
る
比

率
で
あ
り
、
財
政
運
営
の
悪
化
の
度
合
い

を
示
す
も
の
。

　

公
営
企
業
会
計
を
含
む
全
会
計
の
歳
入

不
足
額（
赤
字
額
）の
標
準
財
政
規
模
に
対

す
る
比
率
で
あ
り
、
市
全
体
の
財
政
運
営

の
悪
化
の
度
合
い
を
示
す
も
の
。

　

一
般
会
計
等
の
公
債
費
な
ど（
借
入
金

の
返
済
な
ど
）の
標
準
財
政
規
模
に
対

対象区域 旧市町村 検査密度
検査点数

①23 年産大豆またはそばの検査で 50Bq/kg を
　超える放射性セシウムが検出された旧市町村

②上記の旧市町村に隣接する旧市町村

③その他の旧市町村

金田村
川西町
大田原町
親園村
野崎村
佐久山町
西那須野町
（現加治屋地内）
湯津上村
黒羽町
須賀川村
両郷村

125
15
3
3
3
3
3

3
0
0
2

[ 大豆 ] 平均作付面積
２ ha 当たり 1点
[ そば ] 平均作付面積
１ ha 当たり 1点

12
2
0
2
1
0
3

3
1
1
3

【大豆・そばの検査区域および検査点数】

大豆 そば

旧市町村当たり 3点

※50Bq/kg 超の放射性
セシウムが検出され
た場合は、上欄の密
度に検査強化
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す
る
比
率（
過
去
３
カ
年
の
平
均
）で
あ
り
、

公
債
費
へ
の
財
政
負
担
と
資
金
繰
り
の
程

度
を
示
す
も
の
。

　

一
般
会
計
等
が
将
来
負
担
す
べ
き
実
質

的
な
負
債（
借
入
金
の
残
高
な
ど
）の
標
準

財
政
規
模
に
対
す
る
比
率
で
あ
り
、
将
来

財
政
を
圧
迫
す
る
可
能
性
の
度
合
い
を
示

す
も
の
。

　

上
水
道
事
業
な
ど
の
公
営
企
業
会
計
に

お
い
て
資
金
不
足
の
場
合
に
、
こ
の
不
足

額
の
当
該
事
業
の
規
模
に
対
す
る
比
率
で

あ
り
、
経
営
状
態
の
悪
化
の
度
合
い
を
示

す
も
の
。

　

地
方
公
共
団
体
に
は
議
会
費
、
総
務
費
、

民
生
費
、
土
木
費
、
教
育
費
な
ど
の
基
本

的
経
費
が
計
上
さ
れ
る「
一
般
会
計
」と
国

民
健
康
保
険
事
業
や
上
水
道
事
業
、
下
水

道
事
業
な
ど
の
特
定
の
事
業
を
行
う
場
合

の「
特
別
会
計
」が
あ
り
ま
す
。
健
全
化
判

断
比
率
の
算
出
は
、
こ
れ
ら
す
べ
て
の
会

計
を
対
象
と
し
て
い
ま
す
。

　

さ
ら
に
、
那
須
地
区
広
域
行
政
事
務
組

合
、
大
田
原
地
区
広
域
消
防
組
合
、
栃
木

県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
な
ど
、
市

が
負
担
金
や
補
助
金
を
支
出
し
た
団
体
な

ど
も
比
率
算
出
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

　

実
質
赤
字
比
率
、
連
結
実
質
赤
字
比
率

お
よ
び
資
金
不
足
比
率
に
つ
い
て
は
、
歳

出
に
対
し
て
歳
入
が
不
足
す
る
会
計
が
な

か
っ
た
た
め
算
定
さ
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

　

実
質
公
債
費
比
率
と
将
来
負
担
比
率
に

つ
い
て
は
、
大
規
模
な
建
設
事
業
の
た
め

に
借
入
れ
た
借
入
金
の
返
済
金
は
増
加
し

た
も
の
の
、
平
成
23
年
度
の
借
入
金
額
は

前
年
度
を
下
回
り
、
ま
た
普
通
交
付
税
の

増
加
や
基
金
の
積
み
立
て
に
よ
っ
て
返
済

ま
た
は
残
高
に
対
す
る
実
質
的
な
負
担
額

は
減
少
し
て
い
る
た
め
、
両
比
率
と
も
昨

年
度
と
の
比
較
で
下
降
す
る
こ
と
に
な
り

ま
し
た
。

　

健
全
化
判
断
比
率
か
ら
判
断
さ
れ
る
本

市
の
平
成
23
年
度
末
の
財
政
状
況
は
、
こ

の
法
律
の
定
め
る「
早
期
健
全
化
基
準
」を

大
き
く
下
回
り
、「
健
全
段
階
」で
あ
り
ま

し
た
。

●
今
後
の
財
政
運
営

　

平
成
24
年
度
は
、
慢
性
化
し
つ
つ
あ
る

デ
フ
レ
と
円
高
、
雇
用
情
勢
の
悪
化
な
ど

と
い
っ
た
厳
し
い
社
会
経
済
情
勢
を
背
景

に
市
税
の
大
幅
な
減
収
が
見
込
ま
れ
る
一

方
で
、
大
田
原
赤
十
字
病
院
建
設
費
補
助

事
業
や
中
心
市
街
地
再
開
発
事
業
な
ど
の

大
型
事
業
の
実
施
に
よ
り
歳
出
予
算
の
増

加
を
見
込
ん
で
お
り
ま
す
。
さ
ら
に
、
景

気
は
足
踏
み
状
態
に
あ
り
失
業
率
が
高
水

準
に
あ
る
こ
と
か
ら
、
生
活
保
護
費
は
増

加
し
、
医
療
扶
助
費
も
年
々
増
加
傾
向
に

あ
り
ま
す
。

　

こ
の
よ
う
な
状
況
が
続
く
と
、
今
後
は

比
率
の
上
昇
が
予
想
さ
れ
る
と
こ
ろ
で
あ

り
ま
す
が
、
今
現
在
の
状
況
を
維
持
し
つ

つ
も
一
層
の
財
政
健
全
化
に
取
り
組
み
、

よ
り
健
全
な
財
政
運
営
に
努
め
て
ま
い
り

ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

財
政
課
財
政
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
９
７

⑤ 

資
金
不
足
比
率

※「
標
準
財
政
規
模
」

地
方
公
共
団
体
の
一
般
財
源（
市
税
、

普
通
交
付
税
、
譲
与
税
等
）の
標
準
的

な
大
き
さ
を
示
す
指
標
。
サ
ラ
リ
ー

マ
ン
の
収
入
で
い
え
ば
、「
所
定
内
給

与
」に
あ
た
る
も
の
。

■ 

対
象
と
な
る
会
計

■ 

平
成
23
年
度
の
結
果

① 指標の公表
② 健全化の維持

①財政健全化計画の策定（議会の議決、公表、
策定にあたり外部監査を受ける）
②上記計画の実施状況を議会へ報告、公表
③早期健全化が著しく困難と認められる場合
は、国、県からの勧告がある

①財政再生計画の策定（議会の議決、公表、
策定にあたり外部監査を受ける）
②公共事業の財源としての地方債（借入金）を
起こすことが制限されることがある
③当該計画を推進するための特別な地方債を
起こすことが可能となる
④財政運営が当該計画と適合しない場合は、
国、県からの勧告がある

早期健全化段階

健　全　段　階

財政再生段階

判断区分と取り組み内容判断区分と取り組み内容

②
連結実質赤字比率

―

―

17.54％

30.00％

早期健全化基準

財政再生基準

経営健全化基準

平成23年度

平成22年度

①
実質赤字比率

―

―

12.54％

20.00％

③
実質公債費比率

12.3％

12.6％

25.0％

35.0％

④
将来負担比率

76.7％

91.6％

350.0％

⑤
資金不足比率

―

―

20.0％

※実質赤字比率、連結実質赤字比率、資金不足比率は赤字や資金不足ではないため「－」で表示しています。

大田原市

区　分

【 平成 23 年度決算に基づく健全化判断比率と資金不足比率 】

④ 

将
来
負
担
比
率
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市
内
の
中
学
３
年
生
12
名
を
姉
妹
都
市（
※
）で

あ
る
ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市（
ア
メ
リ
カ
）へ
派
遣
す

る「
第
10
回
大
田
原
市
中
学
生
交
流
事
業
」を
、
去

る
８
月
１
日（
水
）か
ら
８
日（
水
）ま
で
の
８
日
間

の
日
程
で
実
施
し
ま
し
た
。

　

こ
の
事
業
は
、
21
世
紀
の
担
い
手
と
し
て
求
め

ら
れ
て
い
る
国
際
性
豊
か
な
人
材
の
育
成
を
図
る

た
め
、
ア
メ
リ
カ
の
歴
史
・
文
化
・
生
活
習
慣
な

ど
体
験
を
通
し
て
、
多
文
化
共
生
の
意
識
づ
け
と
国
際
感
覚
を
は
ぐ
く
む
こ
と
を

目
的
と
し
て
い
ま
す
。

ウエストコビナ市議会  議場見学

ハリウッド
コダックシアター

東サンゲーブルヴァレー
日系人会館前

〜
中
学
生
海
外
体
験
研
修
事
業
報
告
〜

姉
妹
都
市
ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
と
の
交
流
事
業

■
出
発
ま
で
の
事
前
研
修

　

現
地
の
習
慣
や
マ
ナ
ー
、
英
会
話
な
ど

に
つ
い
て
５
回
に
わ
た
り
事
前
研
修
会

を
開
催
。
７
月
24
日（
火
）に
は
、
出
発

結
団
式
を
行
い
、
派
遣
生
徒
た
ち
が
抱

負
を
述
べ
、
副
市
長
か
ら
激
励
の
言
葉

が
あ
り
ま
し
た
。

■
現
地
で
の
活
動
　

　【
１
日
目　

８
月
１
日（
水
）】

　

約
10
時
間
の
フ
ラ
イ
ト
の
後
ロ
サ
ン
ゼ

ル
ス
空
港
に
到
着
し
、
東
サ
ン
ゲ
ー
ブ

ル
ヴ
ァ
レ
ー
日
系
人
会
館
関
係
者
、
ウ

エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
関
係
者
に
出
迎
え
ら

れ
、
活
動
拠
点
と
な
る
東
サ
ン
ゲ
ー
ブ

ル
ヴ
ァ
レ
ー
日
系
人
会
館
に
向
か
い
ま

し
た
。

　

ウ
ェ
ル
カ
ム
パ
ー
テ
ィ
ー
で
は
、
ウ
エ

ス
ト
コ
ビ
ナ
市
関
係
者
、
日
系
人
会
館

関
係
者
、
ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
な
ど
の

皆
さ
ん
に
よ
る
盛
大
な
歓
迎
を
受
け
ま

し
た
。

■
現
地
で
の
活
動

　
【
２
日
目　

８
月
２
日（
木
）】

○
ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
役
所
表
敬
訪
問

○
ビ
ッ
グ
リ
ー
グ
ド
リ
ー
ム
ス
見
学　

　

ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
役
所
へ
の
表
敬
訪

問
を
行
い
、
議
場
の
見
学
を
し
な
が
ら

市
の
概
要
に
つ
い
て
説
明
を
受
け
ま
し

た
。
続
い
て
、
隣
接
す
る
警
察
署
や
近

く
の
消
防
署
で
、
体
験
を
含
め
案
内
を

受
け
ま
し
た
。

　

そ
の
後
、
市

内
に
あ
る
各

種
ス
ポ
ー
ツ

が
体
験
で
き

る
ビ
ッ
グ
リ

ー
グ
ド
リ
ー

ム
ス
を
見
学

し
ま
し
た
。

■
現
地
で
の
活
動

　
【
３
日
目　

８
月
３
日（
金
）】

○
カ
リ
フ
ォ
ル
ニ
ア
サ
イ
エ
ン
ス
セ
ン

タ
ー　

見
学

○
大
リ
ー
グ
観
戦（
ド
ジ
ャ
ー
ス  

対  

カ

ブ
ス
）

　

カ
リ
フ
ォ
ル
ニ
ア
サ
イ
エ
ン
ス
セ
ン

タ
ー
で
は
、
様
々
な
科
学
技
術
を
遊
具

や
ゲ
ー
ム
を
通
し
て
学
び
ま
し
た
。

　

夕
方
か
ら
は
ド
ジ
ャ
ー
ス
ス
タ
ジ
ア
ム

に
て
本
場
の
メ
ジ
ャ
ー
リ
ー
グ
の
プ
レ

イ
を
観
戦
し
、
観
客
と
し
て
ス
タ
ジ
ア

ム
の
一
体
感
を
味
わ
い
ま
し
た
。

■
現
地
で
の
活
動

　
【
４
・
５
日
目　

　
　

８
月
４
日（
土
）・
５
日（
日
）】

○
ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
と
の
自
由
行
動

　

派
遣
生
徒
た
ち
は
そ
れ
ぞ
れ
の
ホ
ス
ト

フ
ァ
ミ
リ
ー
と
テ
ー
マ
パ
ー
ク
や
ビ
ー

チ
で
交
流
を
深
め
、
ア
メ
リ
カ
の
文
化

に
触
れ
ま
し
た
。

■
現
地
で
の
活
動

　【
６
日
目　

８
月
６
日（
月
）】

○
ラ 

ブ
レ
ア 

タ
ー
ル
ピ
ッ
ツ
、
ペ
イ
ジ

ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
見
学
／
フ
ェ
ア
ウ
ェ
ル

パ
ー
テ
ィ
ー

　

タ
ー
ル
の
噴
出
し
て
い
る
沼（
ラ 

ブ
レ

ア 

タ
ー
ル
ピ
ッ
ツ
）や
ペ
イ
ジ
ミ
ュ
ー

ジ
ア
ム
で
マ
ン
モ
ス
な
ど
の
骨
格
標
本

や
実
際
の
化
石
の
発
掘
現
場
を
見
学
し

ま
し
た
。
フ
ェ
ア
ウ
ェ
ル
パ
ー
テ
ィ
ー

で
は
、
本
事
業
の
き
っ
か
け
と
な
っ
た

佐
藤
了
氏（
黒
羽
出
身
）の
料
理
を
い
た

だ
き
な
が
ら
の
歓
談
と
な
り
ま
し
た
。

　

生
徒
た
ち
は
ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
に
英

語
で
感
謝
の

言
葉
を
述

べ
、
キ
ー
ボ

ー
ド
演
奏
や

手
品
を
披
露

し
、
参
加
者

全
員
で
与
一

音
頭
も
踊
り

ま
し
た
。

ウエストコビナ市

ペイジミュージアムにて



■
現
地
活
動
　

　
【
７
・
８
日
目　

　
　

８
月
７
日（
火
）・
８
日（
水
）】

　

派
遣
生
徒
た
ち
は
、
お
世
話
に
な
っ
た

ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
や
関
係
者
に
別
れ

を
告
げ
、
８
月
７
日（
火
）に
ア
メ
リ
カ

を
離
れ
、
８
月
８
日（
水
）に
数
多
く
の

思
い
出
と
と
も
に
帰
国
し
ま
し
た
。

■
帰
国
報
告
会

　

９
月
12
日（
水
）に
行
わ
れ
た
帰
国
報
告

会
で
、
派
遣
生
徒
た
ち
は
現
地
で
体
験

し
た
こ
と
や
感
じ
た
こ
と
な
ど
を
市
長

や
教
育
長
、
各
中
学
校
長
に
報
告
し
ま

し
た
。

　

こ
れ
ら
の
貴
重
な
経
験
に
よ
り
、
派
遣
生

徒
達
が
感
謝
の
気
持
ち
を
持
ち
、
自
ら
の

将
来
を
見
つ
め
る
き
っ
か
け
に
な
っ
た
こ

と
と
思
い
ま
す
。
ま
た
、
こ
の
体
験
を
通

し
て
得
た
も
の
を
学
校
や
地
域
に
還
元
し

て
く
れ
る
と
期
待
し
て
い
ま
す
。

　

大
田
原
市
は
、
今
後
も
こ
の
事
業
を
継
続

し
、
次
代
を
担
う
青
少
年
を
育
成
す
る
と

と
も
に
、
本
市
と
ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
と

の
友
好
親
善
交
流
を
図
っ
て
い
き
ま
す
。

（
※
）姉
妹
都
市
…
平
成
16
年
11
月
３
日
に
当

時
の
黒
羽
町
と
ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
が
姉

妹
都
市
を
締
結
。
市
町
村
合
併
に
よ
り
大

田
原
市
が
引
き
継
ぎ
、
平
成
19
年
７
月
19

日
に
ウ
エ
ス
ト
コ
ビ
ナ
市
長
が
大
田
原
市

を
訪
問
し
、
再
調
印
し
ま
し
た
。

■
問
い
合
わ
せ

　

生
涯
学
習
課
生
涯
学
習
係

　
　
　
（
９
８
）７
１
１
５

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
で「
第
３
回
ゆ
る

キ
ャ
ラ
グ
ラ
ン
プ
リ
」が
開
催
中
で
す
。

　

９
月
15
日（
土
）か
ら
11
月
16
日（
金
）ま

で
の
期
間
中
、
パ
ソ
コ
ン
や
携
帯
電
話
の

メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
を
使
っ
て
投
票
し
、
そ

の
得
票
数
で
順
位
を
争
い
ま
す
。

　

昨
年
、
全
国
４
位
に
ラ
ン
ク
イ
ン
し
た

「
与
一
く
ん
」で
す
が
、
今
年
は
表
彰
台
を

狙
う
た
め
に
再
び
エ
ン
ト
リ
ー
し
ま
し

た
。
国
内
外
の
ゆ
る
キ
ャ
ラ
５
０
０
体
以

上
が
参
加
し
、
県
内
か
ら
は
、
大
田
原
市

の「
与
一
く
ん
」を
含
め「
と
ち
ま
る
く
ん
」

「
ミ
ヤ
リ
ー
」「
た
か
う
じ
君
」な
ど
が
エ
ン

ト
リ
ー
し
て
い
ま
す
。

　

３
位
ま
で
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
は
、
11
月

24
日（
土
）、
25
日（
日
）に
、
埼
玉
県
羽
生

市
で
行
わ
れ
る
ゆ
る
キ
ャ
ラ
サ
ミ
ッ
ト
ｉ
ｎ

羽
生
で
表
彰
さ
れ
ま
す
。

　

与
一
く
ん
を
全
国
区
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

に
す
る
た
め
、
皆
さ
ま
の
投
票
を
お
願
い

し
ま
す
。

●
投
票
方
法

　

メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
１
つ
で
１
日
１
票
投

票
で
き
ま
す
。
持
っ
て
い
る
メ
ー
ル
ア

ド
レ
ス
の
数
だ
け
投
票
で
き
ま
す
。

　

パ
ソ
コ
ン
・
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
か
ら
は

こ
ち
ら
へ
ア
ク
セ
ス

　
　
　

http://w
w
w
.yurugp.jp/

※

投
票
Ｉ
Ｄ
登
録
の
た
め
、
メ
ー
ル
ア
ド

レ
ス
と
パ
ス
ワ
ー
ド
を
登
録
を
し
て
く

だ
さ
い
。

　

登
録
は
初
回
の
み
で
、
２
回
目
か
ら
は

メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
と
パ
ス
ワ
ー
ド
を
入

力
し
て
の
投
票
と
な
り
ま
す
。

　

携
帯
電
話
か
ら
は
こ
ち
ら
へ
ア
ク
セ
ス

　
　
　

http://w
w
w
.yurugp.jp/m

b/

※

投
票
Ｉ
Ｄ
登
録
の
必
要
は
あ
り
ま
せ

ん
。
こ
ち
ら
か
ら
ア
ク
セ
ス
し
て
投
票

ボ
タ
ン
を
押
す
だ
け
！

■
問
い
合
わ
せ
　
　
２
階

　

商
工
観
光
課
観
光
交
流
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
０
９

　

市
で
は
、
市
民
の
皆
さ
ま
に
笑
っ
て
い

た
だ
く
と
と
も
に
、
日
常
生
活
の
中
に
笑

い
が
あ
ふ
れ
る
幸
せ
感
の
高
い
ま
ち
大
田

原
を
目
指
し
、「
お
笑
い
健
康
づ
く
り
事

業
」を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　

第
２
回「
お
笑
い
健
康
ラ
イ
ブ
」で
は
、

お
笑
い
芸
人
２
組
に
加
え
て
、
お
笑
い
健

康
講
座
の
受
講
生
の
皆
さ
ん
が
講
座
の
成

果
を
披
露
し
ま
す
。

　

多
く
の
方
に
ご
来
場
い
た
だ
き
、
笑
い

を
楽
し
ん
で
い
た
だ
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

●
日
　
時　

11
月
11
日（
日
）

　

午
後
２
時
30
分
〜
４
時

　
（
午
後
２
時
開
場
）

●
場
　
所　

総
合
文
化
会
館
ホ
ー
ル

●
内
　
容　

お
笑
い
芸
人
２
組
の
ラ
イ
ブ

●
入
場
料　

無
料（
事
前
申
し
込
み
不
要
）

■
問
い
合
わ
せ
　
　
１
階

　

健
康
政
策
課
健
康
政
策
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
０
４

平成24年10月15日号7

総　　合

ゆ
る
キ
ャ
ラ
グ
ラ
ン
プ
リ

2012

開
催
中
！

中津川　弦

ビックボーイズ

笑
っ
て
ま
す
ま
す
健
康
に

第
２
回「
お
笑
い
健
康
ラ
イ
ブ
」

昨年のゆるキャラサミットｉｎ羽生にて

愛嬌を振りまく「与一くん」
今年も応援よろしくね！！

ＱＲコード

与一くんの
投票はコチラ

毎日が投票日
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11 月３日
　（土）
　

　

11 月４日
　（日）　

両日とも
　
●県北体育館サブアリーナ
11 月３日
　（土）
　
11 月４日
　（日）
　

●屋外イベント（相撲場・県北体育館正門付近）
11 月３日
　（土）
　
両日とも
　

●美原公園野球場
11 月４日
　（日）

●ＪＡなすの大田原支店
11 月４日
　（日）

  9:30～  9:50
  9:55～10:00
10:00～10:10
10:30～10:45
10:45～11:00
11:00～
11:30～12:00
13:00～13:30
13:30～13:45
13:45～14:00
14:30～15:00
10:00～10:40
11:00～15:00
13:00～13:40　
10:00～16:00
　
　
10:40～11:20
14:00～16:00
11:00～11:20
11:30～12:00
13:30～13:50
14:00～14:30
　
　
10:00～16:00
　
10:00～16:00
　
　

10:00～15:00
　
　

10:00～16:00

開会式典
テープカット
オープニングファンファーレ「大田原市民吹奏楽団」
よさこい「夢楽咲四季舞」
チアリーディング
米粉パン配布　※なくなり次第終了
福原の餅つき唄
すわじゅんこ
よさこい「夢楽咲四季舞」
チアリーディング
福原の餅つき唄
与一太鼓演奏
おはなし冒険団
与一太鼓演奏　
大田原市菊花展
　
　
大田原市民吹奏楽団
文化協会ステージ発表会
エレガントフラダンス
キャラクターショー「ゴーバスターズ」
エレガントフラダンス
キャラクターショー「ゴーバスターズ」
　
　
アマチュアバンド　ふれあい音楽会　
フアフアシリーズ
ボールのプール
　
　
ＪＡなすの ヘリコプター市内遊覧

　　
ＪＡまつり（地場産野菜の無料配布・即売、
女性部・青年部による屋台コーナーなど）

●県北体育館メインアリーナ

●県北体育館正面入口付近

両日とも 10:00 ～ 16:00
企業展、小中学校教育祭、
各種団体・サークルの展示・即売など

「
と
ち
ぎ
元
気
グ
ル
メ
ま
つ
り
」

夢
・
未
来 

そ
し
て
郷
土
愛
’12

「
第
24
回 

与
一
の
里 

大
田
原
市
産
業
文
化
祭
」

11
／
３
・
４

●
期
　
日

　

11
月
３
日（
土
）・
４
日（
日
）　

●
場
　
所

　

県
北
体
育
館
、
美
原
公
園
、

　

Ｊ
Ａ
な
す
の
大
田
原
支
店

●
主
な
催
し
物　

左
表
の
と
お
り

●
シ
ャ
ト
ル
バ
ス
の
運
行

　

両
日
と
も
次
の
経
路
で

　

往
復
運
行
し
ま
す
。
料
金
無
料
。

 

・
市
役
所 

〜 

栃
銀
大
田
原
支
店  

〜 

大
田

原
信
金 

〜 

Ｊ
Ａ
な
す
の
大
田
原
支
店 

〜 

県
北
体
育
館

 

・
佐
良
土
多
目
的
交
流
セ
ン
タ
ー 

〜 

県

北
体
育
館

 

・
黒
羽
支
所 

〜 

県
北
体
育
館

●
そ
の
他　

詳
し
い
内
容
は
、
新
聞
折
り

込
み
ち
ら
し
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

大
田
原
市
産
業
文
化
祭
実
行
委
員
会

　
（
大
田
原
商
工
会
議
所
内
）

　
　
　
（
２
２
）２
２
７
３

　

県
内
各
地
に
あ
る
自
慢
の
ご
当
地
グ
ル

メ
な
ど
を
一
堂
に
集
め
た「
と
ち
ぎ
元
気

グ
ル
メ
ま
つ
り
」を
開
催
し
ま
す
。

　

大
田
原
市
か
ら
は
ご
当
地
グ
ル
メ
と
し

て
、
と
う
が
ら
し
ラ
ー
メ
ン
が
出
店
さ
れ

ま
す
。

　

当
日
の
グ
ル
メ
購
入
に
は
食
券
が
必
要

で
す
。
抽
選
に
よ
り
プ
レ
ゼ
ン
ト
が
当
た

る
前
売
券
を
販
売
し
ま
す
の
で
ぜ
ひ
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

●
日
　
時　

11
月
３
日（
土
）、
４
日（
日
）

午
前
10
時
〜
午
後
４
時　

※
雨
天
決
行

●
場
　
所　

県
庁
県
民
広
場

●
内
　
容

 

・
県
内
ご
当
地
グ
ル
メ
の
投
票

 

・
県
外
人
気
グ
ル
メ
の
出
展

 

・
と
ち
ま
る
く
ん
ス
テ
ー
ジ
イ
ベ
ン
ト

　
（
３
日
の
み
）

 

・
と
ち
ぎ
地
酒
で
乾
杯
選
手
権　

な
ど

●
そ
の
他

　

会
場
に
は
駐
車
場
が
な
い
た
め
、
公
共

交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※
グ
ル
メ
の
内
容
や
前
売
券
の
販
売
場
所

な
ど
、
詳
し
く
は「
と
ち
ぎ
元
気
グ
ル

メ
ま
つ
り
」の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

　
　
　

http://w
w
w
.tochigi-genki.jp/

■
問
い
合
わ
せ

　

と
ち
ぎ
元
気
グ
ル
メ
ま
つ
り
事
務
局

　
（
下
野
新
聞
社
営
業
局
ク
ロ
ス
メ
デ
ィ

　

  

ア
推
進
部
）

　
　
　

０
２
８（
６
２
５
）１
１
０
４
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芭
蕉
の
里
は
、
そ
の
昔
那
須
氏
の
居
城

が
あ
り
、
与
一
宗
隆
の
愛
馬｢

黒
鵜
の
駒｣

に
ち
な
ん
で
、
鵜
黒
の
里
と
も
い
わ
れ
て

い
ま
す
。

　

八
百
余
年
前
与
一
が
駆
け
め
ぐ
っ
た
高

館
城
跡
を
楓
や
桜
の
紅
葉
を
愛
で
な
が
ら

歩
い
て
み
ま
せ
ん
か
。

　

午
後
は
錦
秋
と
民
話
の
八
溝
山
方
面
で
、

豊
か
な
自
然
と
広
大
な
大
田
原
を
体
験
し

ま
し
ょ
う
。

●
日
　
時

　

11
月
17
日（
土
）※
小
雨
決
行

○
受
付　

午
前
９
時
10
分
か
ら

○
出
発　

午
前
９
時
30
分

○
到
着
・
解
散　

午
後
３
時
30
分
ご
ろ

●
集
合
・
解
散
場
所

　

大
田
原
市
黒
羽
庁
舎

●
募
集
定
員　

30
名

●
コ
ー
ス　

黒
羽
庁
舎
↓
高
館
入
口
〜
高

館
城
址
跡
〜
高
館
入
口
↓
駒
込
池
↓
旧

浄
法
寺
邸（
昼
食
）↓ 

帝
国
造
林
入
口
↓ 

雲
巌
寺
↓
黒
羽
庁
舎

●
参
加
資
格

 

・
約
３
k
m
の
距
離
を
歩
け
る
方

 

・
小
学
生
以
下
の
方
は
保
護
者
同
伴

●
参
加
費　

１
人
１
５
０
０
円

　
（
保
険
料
、
昼
食
代
）当
日
徴
収

●
そ
の
他

 

・
動
き
や
す
い
服
装
と
履
き
慣
れ
た
靴
で

ご
参
加
く
だ
さ
い
。

 

・
雨
具
な
ど
の
準
備
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
申
込
方
法

 

・
10
月
20
日（
土
）午
前
９
時
か
ら
電
話
で
申

し
込
み
。
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

大
田
原
市
観
光
協
会

　
　
　
（
５
４
）１
１
１
０

●
日
　
時　

10
月
27
日（
土
）午
前
10
時
〜

午
後
２
時
30
分

●
場
　
所　

大
田
原
市
総
合
文
化
会
館

●
内
　
容

○
ス
テ
ー
ジ
イ
ベ
ン
ト

○
展
示
コ
ー
ナ
ー　

作
品
展
示
・
活
動
紹

介
・
ミ
ニ
ミ
ニ
原
爆
展

○
施
設
紹
介　

福
祉
施
設
の
紹
介
・
作
品

展
示
・
作
品
販
売

○
福
祉
バ
ザ
ー　

生
活
用
品
・
贈
答
品

○
模
擬
店　

う
ど
ん
・
や
き
そ
ば
・

　

や
き
と
り

●
入
場
料　

無
料

■
問
い
合
わ
せ
　
　
１
階

　

福
祉
課
福
祉
支
援
係

　
　
　
（
２
３
）８
９
２
１

　

農
産
物
直
売
所
会
員
に
よ
る
、
感
謝
祭

イ
ベ
ン
ト「
収
穫
祭
」を
今
年
も
盛
大
に
開

催
し
ま
す
。

●
期
　
日　

10
月
28
日（
日
）

●
場
　
所　

道
の
駅
那
須
与
一
の
郷

●
内
　
容

 

・
大
き
な
鍋
で
作
る「
い
も
煮
」

　
（
午
前
10
時
か
ら
販
売
）

 

・
ふ
か
し
い
も
、
焼
き
そ
ば
、
じ
ゃ
が
バ

タ
ー
、
つ
き
た
て
も
ち
販
売
、
新
米
無

料
配
布
な
ど

 
・
ヨ
ー
ヨ
ー
釣
り
無
料
体
験

　
（
子
ど
も
向
け
）

 

・
小
学
生
以
下
の
お
子
さ
ん
に
ポ
ッ
プ

コ
ー
ン
、
綿
あ
め
の
プ
レ
ゼ
ン
ト

 

・
す
わ
じ
ゅ
ん
こ
ミ
ニ
ラ
イ
ブ

■
問
い
合
わ
せ

　

道
の
駅
那
須
与
一
の
郷

　
　
　
（
２
３
）８
６
４
１

　

地
域
の
方
々
を
は
じ
め
、
湯
津
上
地
区

公
民
館
・
湯
津
上
文
化
協
会
の
文
化
活
動

を
公
開
す
る
た
め
の
合
同
発
表
の
場
で
す
。

作
品
は
力
作
ぞ
ろ
い
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご

覧
く
だ
さ
い
。

●
日
　
時　

11
月
11
日（
日
）

　

午
前
９
時
〜
午
後
３
時
30
分
予
定

●
場
　
所　

湯
津
上
農
村
環
境
改
善
セ
ン

タ
ー　

研
修
棟
・
多
目
的
ホ
ー
ル

●
内
　
容

○
作
品
展
示（
午
前
９
時
〜
午
後
３
時
30
分
）

絵
画
・
写
真
・
木
工
芸
・
盆
栽
・
短
歌
・

書
道
・
絵
手
紙
・
編
み
物
・
草
木
染
め
・

パ
ッ
チ
ワ
ー
ク
・
エ
コ
ク
ラ
フ
ト
・
手

芸
樹
脂
粘
土
フ
ラ
ワ
ー
・
押
し
花
な
ど

○
ス
テ
ー
ジ
部
門（
午
前
10
時
開
始
予
定
）

詩
舞
・
民
謡
・
舞
踊
・
ダ
ン
ス

　

コ
ー
ラ
ス
・
ブ
ラ
ス
バ
ン
ド
等
々

○
お
茶
席（
午
前
10
時
〜
午
後
３
時
）

※
内
容
・
時
間
に
つ
い
て
は
、
若
干
変
更

と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

●
主
　
催

　

湯
津
上
地
区
文
化
祭
実
行
委
員
会

■
問
い
合
わ
せ

　

湯
津
上
地
区
文
化
祭
実
行
委
員
会
事
務
局

　

湯
津
上
地
区
公
民
館

　
　
　
（
９
８
）３
４
２
５

　

文
化
振
興
課
文
化
振
興
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
１
８

Let’s

芭
蕉
ウ
ォ
ー
ク2012

　
参
加
者
募
集

鵜
黒
の
里
で
、 

　
幼
き
日
の
与
一
に
出
会
お
う

演　目
バンド演奏
ダンス
合唱
歌と体操

フォークダンス
民話
城鍬舞

合唱

ピアノ独奏

車いすダンス

団　体　名
那須共育学園ホープスターズ＆Ｊｒ.

やまゆりコーラス
明星館幼稚園
社会福祉法人　エルム福祉会
エルムの園・ＳＥＬＰみなと
社会福祉法人　エルム福祉会
ＳＥＬＰみなと
社会福祉法人　エルム福祉会
エルムの園・ＳＥＬＰみなと
大田原市ボランティア連絡協議会有志

城鍬舞保存会

ひよこの会

大田原ふるさと民話の会

第
15
回
大
田
原
市

福
祉
ふ
れ
あ
い
ま
つ
り

道
の
駅「
収
穫
祭
」

湯
津
上
地
区
文
化
祭
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イベント特集・お知らせ

平成24年10月15日号

●
日
時

 

・
10
月
27
日（
土
）午
前
９
時
〜
午
後
４
時

 

・
10
月
28
日（
日
）午
前
９
時
〜
午
後
３
時

●
場
所

 

・
勤
労
者
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー

●
内
容

 

・
写
真
、
絵
て
が
み
、
フ
ラ
ワ
ー
ア
レ
ン

ジ
メ
ン
ト
、
ク
レ
イ
ク
ラ
フ
ト
、
華
道
、

油
絵
、
書
道
、
パ
ッ
チ
ワ
ー
ク
な
ど
の

力
作
、
傑
作
ぞ
ろ
い
の
作
品
を
展
示

 

・
新
鮮
野
菜
の
直
売
、
焼
き
そ
ば
販
売
、

ビ
ー
ズ
ア
ク
セ
サ
リ
ー
販
売
な
ど

 

・
花
の
苗
な
ど
の
無
料
配
布

　

27
日（
土
）・
28
日（
日
）

　

各
日
午
前
10
時
〜
、
先
着
１
０
０
名

■
お
問
い
合
わ
せ

　

大
田
原
市
管
理
公
社

　
　
　
（
２
２
）６
６
２
１

　

国
土
利
用
計
画
法
に
基
づ
く
平
成
24
年

地
価
調
査
価
格（
平
成
24
年
７
月
１
日
時

点
）が
、
９
月
20
日
に
県
か
ら
発
表
さ
れ

ま
し
た
。
本
市
17
地
点
の
そ
れ
ぞ
れ
の
基

準
地
の
地
価
は
、
下
表
の
と
お
り
で
す
。

　

平
成
24
年
の
平
均
価
格
は
１
平
方
メ
ー

ト
ル
あ
た
り
住
宅
地
で
１
万
８
２
２
０
円
、

商
業
地
で
３
万
２
８
５
０
円
で
す
。
ま
た
、

平
均
変
動
率
は
、
住
宅
地
で
３
・
８
％
の

減（
昨
年
４
・
３
％
減
）、
商
業
地
で
４
・

０
％
の
減（
昨
年
４
・
４
％
減
）と
な
っ
て

い
ま
す
。

　

な
お
、
地
価
調
査
に
関
す
る
事
項
を
記

載
し
た
図
書
な
ど
は
、
建
設
部
都
市
計
画

課
で
閲
覧
で
き
ま
す
。

　

地
価
調
査
は
、
昭
和
50
年
か
ら
実
施
さ

れ
て
お
り
、
標
準
的
な
土
地
の
正
常
な
価

格
を
都
道
府
県
知
事
が
判
定
し
、
公
表
す

る
も
の
で
す
。

　

こ
の
標
準
価
格
は
地
価
公
示
価
格
と
と

も
に
一
般
の
土
地
取
引
の
指
標
と
な
る
ほ

か
、
国
土
利
用
計
画
法
に
基
づ
く
土
地
価

格
算
定
の
基
準
と
な
る
も
の
で
す
。

　

栃
木
県
に
お
い
て
は
、
基
準
地
と
し
て

宅
地
お
よ
び
宅
地
見
込
地
が
４
５
５
地
点
、

林
地
が
12
地
点
、
合
計
４
６
７
地
点
が
設

定
さ
れ
て
い
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

都
市
計
画
課
都
市
計
画
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
１
１

　

Ｎ
Ｔ
Ｔ
東
日
本
で
は
、
11
月
中
に
順
次
、

新
し
い
電
話
帳
を
各
家
庭
や
事
務
所
へ
配

達
員
が
お
届
け
し
ま
す
。

　

ま
た
、
不
要
に
な
り
ま
し
た
古
い
電
話

帳
は
、
地
球
環
境
保
護
や
資
源
の
有
効
活

用
の
た
め
、
新
し
い
電
話
帳
の
配
達
時
に

回
収
し
ま
す
の
で
、
配
達
員
に
お
渡
し
く

だ
さ
い
。

　

な
お
、
不
在
な
ど
で
配
達
員
に
古
い
電

話
帳
を
渡
せ
な
か
っ
た
場
合
は
、「
タ
ウ
ン

ペ
ー
ジ
セ
ン
タ
」ま
で
ご
連
絡
い
た
だ
け

れ
ば
、
後
日
、
改
め
て
回
収
に
お
伺
い
し

ま
す
。

■
回
収
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

タ
ウ
ン
ペ
ー
ジ
セ
ン
タ

　
　
　

０
１
２
０（
５
０
６
）３
０
９

　
　
　
（
フ
リ
ー
ダ
イ
ヤ
ル
）

　

受
付　

平
日
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

市
勤
労
者
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー

作
品
展「
勤
総
展
」

平
成
24
年

本
市
の
地
価
調
査
価
格

北金丸字古町1814番
元町1丁目786番5「元町1丁目8番22号」
薄葉字狩野2258番5
本町1丁目2701番124
蛭田字台ノ下1981番37
佐良土字天沼622番1
黒羽田町字南裏85番1の内
前田字郷前112番22
黒羽向町字上ノ台444番9
住吉町1丁目2510番61「住吉町1丁目8番17号」
美原1丁目3124番4「美原1丁目5番42号」
中央1丁目2239番1外「中央1丁目1番29号」
佐良土字中宿872番1外
黒羽向町字下町102番2
上石上字東山1844番
羽田字長者平227番66
須賀川字梨ヶ作3930番

11,800(12,200)
27,200(28,700)
22,300(23,400)
27,600(29,200)
6,000(6,050)

10,300(10,500)
15,300(16,000)
10,900(11,100)
18,500(19,500)
32,300(34,200)
45,000(46,500)
42,500(45,000)
14,000(14,300)
29,900(31,500)
10,600(11,100)

910,000(970,000)
73,000(76,000)

基準地の１㎡あたり
の価格　（  ）は前年価格
単位：円

基準地の所在 ･地番 ･住居表示

工業地

平成24年大田原市における地価調査価格一覧

住　

宅　

地

商
業
地

林
地

基
準
地

※林地の基準単価は10ａあたりの価格
※この地価調査は、国土利用計画法施行令(昭和49年政令第387号)第９
条の規定により、平成24年７月１日を基準日として実施したものです。

地
価
調
査
と
は
・
・
・

Ｎ
Ｔ
Ｔ
東
日
本
発
行
の

電
話
帳
を
配
達
・
回
収
し
ま
す

土
・
日
・
祝
日
・
夜
間
の
漏
水
、

水
道
工
事
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ
は
、

「
大
田
原
管
工
事
工
業
協
同
組
合
」へ

●
大
田
原
地
区

　
　

０
９
０
‐
７
２
３
４
‐
４
４
６
２

●
湯
津
上
地
区
・
黒
羽
地
区

　
　

０
９
０
‐
２
１
５
７
‐
１
５
１
３



お知らせ

平成24年10月15日号11

●
期
日
・
会
場

・
11
月
１
日（
木
）

　

大
田
原
地
域
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー

　
　

大
田
原
市
本
町
１
-２
８
０
５
-３

　
　
　
（
２
３
）４
５
０
０

・
11
月
８
日（
木
）

　

黒
磯
公
民
館（
い
き
い
き
ふ
れ
あ
い
セ

　

ン
タ
ー
内
）

　
　

那
須
塩
原
市
桜
町
１
‐
５

　
　
　

０
２
８
７（
６
０
）１
１
１
５

・
11
月
15
日（
木
）

　

矢
板
公
民
館

　
　

矢
板
市
矢
板
１
０
３
‐
１

　
　
　

０
２
８
７（
４
３
）０
４
６
９

●
時
　
間

　

各
会
場
と
も
午
前
９
時
30
分
〜
午
後
３
時

　
（
昼
休
み
の
時
間
帯
も
相
談
に
応
じ
ま
す
）

●
内
　
容

　

土
地
、
建
物
・
金
銭
・
交
通
事
故
な
ど

　

民
事
に
関
す
る
問
題
、
夫
婦
・
親
子
・

　

相
続
・
戸
籍
な
ど
家
事
に
関
す
る
問
題

●
相
談
員

　

宇
都
宮
地
方
・
家
庭
裁
判
所
大
田
原
支

　

部
所
属
調
停
委
員

●
相
談
料　

無
料

●
申
込
方
法

　

事
前
の
申
し
込
み
は
不
要
で
す
。
当
日

　

希
望
す
る
会
場
に
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

宇
都
宮
地
方
・
家
庭
裁
判
所
大
田
原
支
部

　
　
　
（
２
２
）２
１
１
２

●
11
月
の
相
談
の
窓
口

行政相談委員が国の行政全般についての相談や意
見・要望を受け付けます。
◆大田原地区
　日時　11 月 26 日（月）　午前 10 時～午後３時
　場所　大田原市福祉センター　相談室 
　　　　　　（２３）０２２３
◆湯津上地区
　日時　11 月７日（水）　午後１時～４時
　場所　佐良土多目的交流センター　研修室
　　　　　　（９８）３７１５
◆黒羽地区
　日時　11 月 20 日（火）　午前９時 30 分～正午
　場所　黒羽・川西地区公民館　第２会議室
　　　　　　（５４）０１８４

■問い合わせ
　情報政策課広報広聴係
　　　（２３）８７００

総合行政相談

弁護士が無料で相談に応じます。予約が必要ですの
で、総務課総務法規係まで電話でご予約ください。

　日時　11 月 28 日（水）　午後１時 30 分～４時
　場所　大田原市福祉センター
　申込　11 月 21 日（水）～ 27 日（火）
　　　　午前８時30分～午後５時15分（土・日除く）

市民無料法律相談
■予約・問い合わせ
　総務課総務法規係
　　　（２３）１１１１

遺言の公正証書、土地建物・金銭の貸借、離婚給
付、会社設立定款などについて、公証人が無料で
相談に応じます。予約が必要ですので、公証役場
まで電話でご予約ください。
　日時　11 月 28 日（水）午前 10 時～正午
　場所　大田原市福祉センター
　申込　午前９時～午後５時（土・日除く）

■予約・問い合わせ
　大田原公証役場
　　　（２３）０６６６

公正証書（法律)
無料相談

相談日は、祝日などにより原則と異なっている場
合がありますので、ご確認のうえご相談ください。

交通事故における損害賠償や示談交渉などについ
ての相談を専門の相談員が受け付けます。
　日時　毎週水・金曜日
　　　　午前９時～午後４時
　場所　栃木県庁那須庁舎内那須県民相談室

栃木県
交通事故相談

■問い合わせ
　交通事故相談用電話
　　　（２３）１５５６

人権擁護委員が名誉・信用の侵害、差別・いじめ
に関する相談を受け付けます。
◆大田原地区
　日時　11 月 19 日（月）　午前９時 30 分～正午
　場所　大田原市福祉センター　相談室
　　　　　　（２３）０２２３
◆湯津上地区
　日時　11 月７日（水）　午後１時～４時
　場所　佐良土多目的交流センター　研修室
　　　　　　（９８）３７１５
◆黒羽地区
　日時　11 月 20 日（火）　午前９時 30 分～正午
　場所　黒羽・川西地区公民館　第２会議室
　　　　　　（５４）０１８４

■問い合わせ
　総務課総務法規係
　　　（２３）１１１１

人  権  相  談

自殺予防いのちの電話フリーダイヤル

自殺予防相談（死にたい、死のうと思っている。生
きている意味など。また、周辺にこのような人が
いる時など｡)
　日時　毎月10日の午前８時～11日の午前８時（24時間）
　相談番号（フリーダイヤル）※通話料金無料
　　　　　　０１２０（７３８)５５６
■栃木いのちの電話相談（通常）※24 時間 365 日
　　　　　　０２８（６４３)７８３０

無
料
調
停
相
談
会
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●健康おおたわら塾●
「糖尿病①」

■相談･問い合わせ　　１階
　健康政策課成人健康係
　　 　（２３）７６０１

【あなたの血糖の状態を確認しましょう！】

空腹時血糖 　　　         (㎎/dl)

ＨｂＡ１ｃ(ＪＤＳ)　　(％)

ＨｂＡ１ｃ(ＮＧＳＰ)　(％)

項　目 正　常 境界型 糖尿病型項　目 正　常 境界型 糖尿病型

～９９

～５.１

～５.５

１００～１２５

５.２～６.０

５.６～６.４

１２６～

６.１～

６.５～

～【参照】糖尿病治療ガイド２０１０～

糖尿病は慢性的に血糖値が高くなる病気です。高血糖が続くと体内の血管に障害が起き、高血
圧や腎臓病、心筋梗塞、脳卒中などの合併症をきたす危険性があります。特に細い動脈は、高
血糖によってダメージを受けやすく、動脈硬化になる危険性が高くなります。
全国の糖尿病有病者数は10年間で約１.３倍に増えており、人口構成の
高齢化に伴って、増加ペースは加速することが予想されています。

●増えている糖尿病

糖尿病診断は、空腹時血糖値126mg/dl以上または食後血糖値200mg/dl以上となると糖尿病と
診断されていました。
しかし、血糖値は食事や運動の影響を受けやすく、検査前の一時的な節制をすることで数値が
変わってしまい、より適正な診断ができない可能性がありました。
そこで注目されたのがＨｂＡ１ｃです。糖尿病診断の補助的な位置づけであったＨｂＡ１ｃ
を、現在は糖尿病の判定基準に取り入れています。

●糖尿病の診断基準について

ＨｂＡ１ｃは｢ヘモグロビンエーワンシー｣と読み、赤血球に含まれるヘモグロビンにブドウ糖
が結びついたもので、赤血球の寿命が長いため、過去1～２カ月間の血糖状態を把握できま
す。
糖尿病の初期段階は食後高血糖から始まります。ＨｂＡ１ｃは短期間の血糖の状態ではなく、
長期的に見た血糖状態が把握できることで、より適切な判断ができます。
ただし、ヘモグロビンに異常があると正しい血糖状態が把握できない場合もあります。

これまで、日本では独自の基準でしたが、平成24年4月1日から世界基準の数値表記に合わせ
て一斉に引き上げられました。(ただし、今年１年間は移行期間としてＪＤＳ値で表記され
る場合もあります。)これまでのものから、およそ0.4％高くなります。以前のＨｂＡ１ｃの数
値と比較するときは、0.4％引いて考えてください。

※ただし、大田原市で実施している市民健診では、今年度(24年度)は従来のＪＤＳ
　(日本独自の値)で表示しています。来年度から変更予定です。

●ＨｂＡ１ｃとは

【平成24年４月から血糖コントロールの指標が新しく変わりました！】

例えば

これまで +0.4％

ＪＤＳ(日本独自の値)

新しいＨｂＡ１ｃ(ＮＧＳＰ)値が6.5％以上の場合は、糖尿病が強く疑われます。

6.1％
平成24年４月～

ＮＧＳＰ(国際標準値)

6.5％
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●平成23年度　市民健康診査結果状況

＊ＨｂＡ１ｃは男女とも高い割合となっています。ＨｂＡ１ｃが高いということは、食後の
　血糖値が慢性的に高いことが考えられます。

＊男性では全体的に基準を超える割合が高く、女性ではＬＤＬコレステロールとＨｂＡ１ｃ
　の割合が高い。男女とも、受診者の約６割はＨｂＡ１ｃの基準を超えています。

＜大田原市民の血糖の状態(基準値を超えた方)＞

空腹時血糖(100～)(㎎/dl)

ＨｂＡ１ｃ(5.2～)(㎎/dl)

男性　2952人 女性　3468人 合計　6420人男性　2952人

1285

1745

43.5%

59.1%

女性　3468人

896

2069

25.8%

59.7%

合計　6420人

2181

3814

34.0%

59.4%

＜基準値を超えた検査項目と割合＞＜基準値を超えた検査項目と割合＞

《男　性》
80％

60％

40％

20％

0％
HbA1c 血圧 LDL 腹囲 空腹時血圧

《女　性》
80％

60％

40％

20％

0％
HbA1c 血圧LDL 心電図 空腹時血圧

59.1％ 53.5％ 50.2％ 43.5％51.7％
59.1％ 53.5％ 50.2％

60.8％ 59.7％
44.0％43.5％

26.0％ 25.8％

51.7％

＜基準値を超えた検査項目と割合＞＜基準値を超えた検査項目と割合＞

《男性（年齢別）》

＊年齢とともに糖尿病の検査項目が基準値を超えてしまう方が増加しています。糖尿病は年
　齢とも関係があります。

空腹時血圧
80％

60％

40％

20％

0％

HbA1c 《女性（年齢別）》
80％

60％

40％

20％

0％

17.4％
10.2％

39.4％
52.5％

38.9％
50.6％

16.6％

32.3％ 32.3％

18.0％

38.5％

8.8％
17.4％

10.2％

39.4％

25.0％

52.5％
38.9％

62.5％ 65.6％

50.6％

16.6％

32.3％ 32.3％

18.0％

64.2％

28.5％

68.0％

38.5％

8.8％
3.1％

46.9％

～39歳 40歳代 50歳代 60歳代 70歳～ ～39歳 40歳代 50歳代 60歳代 70歳～

空腹時血圧
HbA1c

糖尿病の危険因子は、食べ過ぎ、運動不足、肥満、ストレス、家族歴、耐糖能異常(血糖値の
上昇)、加齢などです。これ以外にも高血圧や脂質異常は単独の危険因子で、危険因子の管理
や予防が必要です。
糖尿病が増えている原因として、食べ過ぎや運動不足といった生活習慣の悪化が考えられてい
ますので、特に食生活改善や適度な運動が大切になってきます。
次回の健康おおたわら塾は｢糖尿病合併症の予防(食事と運動)｣についてです。

【お詫びと訂正】
　広報おおたわら 10 月１日号 11 ページでお知らせした、インフルエンザ予防接種実施
　医療機関に誤りがありましたので、以下のとおり訂正してお詫び申し上げます。
●実施医療機関が下記のように追加・訂正になります
　・追加　西田整形外科医院　大田原市元町１－９－１８　　（２０）３１００
　・訂正　（誤）  斎藤内科　→　（正）  斎藤内科医院

■問い合わせ　健康政策課感染症予防係　　（２３）８９７５
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市
で
は
70
歳
以
上
の
方
を
対
象
に
肺
炎

球
菌
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
用
の
助
成
を
行
っ

て
い
ま
す
の
で
、
接
種
が
お
済
み
で
な
い

方
は
ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

●
対
象
者　

大
田
原
市
民
で
接
種
当
日

　

70
歳
以
上
の
方

※
過
去
に
一
度
肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン
を
接

種
し
、
５
年
以
上
経
過
し
た
方
は
医
師

の
判
断
で
再
接
種
を
す
る
こ
と
が
可
能

で
す
。

※
助
成
は
１
人
１
回（
過
去
に
助
成
を
受

け
て
い
る
方
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
）

●
接
種
量　

０
・
５
ml
を
皮
下
に
注
射

●
接
種
場
所　

下
表
の
と
お
り

※
市
外
の
医
療
機
関
で
受
診
す
る
場
合
は
、

事
前
に
感
染
症
予
防
係
ま
で
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

●
窓
口
で
支
払
う
自
己
負
担
額

　

４
０
０
０
円（
接
種
費
用
７
５
０
０
円

の
う
ち
、
３
５
０
０
円
を
市
が
負
担
）

※
市
外
の
医
療
機
関
で
接
種
す
る
場
合
は
、

自
己
負
担
額
が
変
わ
り
ま
す
。

●
接
種
ま
で
の
手
順

①
保
険
証
と
印
鑑
を
持
参
の
上
、
感
染
症

予
防
係
ま
た
は
各
支
所
、
出
張
所
に
申

し
込
む
↓「
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
券
」　

が
そ
の
場
で
発
行
さ
れ
ま
す
。

②
か
か
り
つ
け
の
医
療
機
関
に
電
話
ま
た

は
直
接
接
種
日
を
予
約
。

③「
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
券
」を
持
参
し
、

医
療
機
関
で
予
防
接
種
を
受
け
る
。

※
予
診
票
は
各
医
療
機
関
に
あ
り
ま
す
。

●
接
種
が
で
き
な
い
方

　

次
の
う
ち
、
い
ず
れ
か
１
つ
で
も
該
当

す
る
方
は
接
種
で
き
ま
せ
ん

・
過
去
に
一
度
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
を
し
、

５
年
以
上
た
っ
て
い
な
い
方

・
放
射
線
、
免
疫
抑
制
剤
な
ど
で
治
療
中
の
方

・
明
ら
か
に
発
熱
し
て
い
る
方

・
重
篤
な
急
性
疾
患
に
か
か
っ
て
い
る
こ

と
が
明
ら
か
な
方

・
本
剤
の
成
分
に
よ
っ
て
ア
レ
ル
ギ
ー
反

応
を
お
こ
し
た
こ
と
が
明
ら
か
な
方

●
接
種
の
判
断
を
行
う
際
に
注
意
を

　
要
す
る
方

・
心
臓
血
管
系
疾
患
、
腎
臓
疾
患
、
肝
臓

疾
患
、
血
液
疾
患
、
発
育
障
害
な
ど
の

基
礎
疾
患
が
あ
る
方

・
過
去
の
予
防
接
種
で
接
種
後
、
２
日
以

内
に
発
熱
の
見
ら
れ
た
方
お
よ
び
全
身

性
発
疹
な
ど
の
ア
レ
ル
ギ
ー
を
起
こ
し

た
こ
と
が
あ
る
方

・
過
去
に
け
い
れ
ん
を
起
こ
し
た
こ
と
が

あ
る
方

・
過
去
に
免
疫
不
全
の
診
断
を
さ
れ
て
い

る
方
お
よ
び
近
親
者
に
先
天
性
免
疫
不

全
の
方
が
い
る
方
、
本
剤
に
対
し
ア
レ

ル
ギ
ー
を
お
こ
す
お
そ
れ
が
あ
る
方

●
接
種
後
の
注
意

・
接
種
当
日
は
激
し
い
運
動
は
さ
け
る
。

・
接
種
当
日
の
入
浴
は
可
能
。
た
だ
し
、

注
射
部
位
は
こ
す
ら
な
い
。

・
接
種
後
に
発
熱
し
た
り
、
接
種
部
位
が

腫
れ
た
り
、
赤
く
な
っ
た
り
す
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
が
、
一
般
的
に
そ
の
症
状

は
軽
く
、
通
常
数
日
中
に
消
え
ま
す
。

・
接
種
後
は
、
自
ら
の
健
康
管
理
に
注
意

し
、
も
し
高
熱
や
体
調
の
変
化
、
そ
の

他
接
種
部
位
の
異
常
が
見
ら
れ
た
場
合

は
、
す
ぐ
に
医
師
の
診
察
を
受
け
る
。

●
健
康
被
害
救
済
制
度
に
つ
い
て

・
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
は
、
行
政
措
置
に

お
け
る
法
定
外
予
防
接
種
で
す
が
、
国

が
認
め
た
健
康
被
害
が
起
き
た
場
合
は

「
大
田
原
市
予
防
接
種
事
故
災
害
補
償

規
則
」に
基
づ
き
対
処
し
ま
す
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ　
　

１
階

　

健
康
政
策
課
感
染
症
予
防
係

　
　
　
（
２
３
）８
９
７
５

大
田
原
市
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
委
託
医
療
機
関
一
覧

医療機関名 所　在　地 電話番号
青柳医院
赤羽胃腸科外科肛門科医院
阿部内科
池永腎内科クリニック
礒外科小児科医院
那須赤十字病院
鎌田浅香医院
木戸内科クリニック
小林内科外科医院
国際医療福祉大学クリニック
齋藤内科医院
だいなリハビリクリニック
高橋医院
高橋外科医院
長嶋医院
那須中央病院
橋本内科クリニック
藤田医院
増山医院
増山胃腸科クリニック
松井医院
室井病院
山の手岡くりにっく
渡辺整形外科医院
磯医院
江部医院
車田医院
くろばね齋藤醫院
益子医院
益子クリニック
増山医院

（２２）２１２２
（２３）１１３１
（２８）００５３
（２４）７０７０
（２２）２６０１
（２３）１１２２
（２２）２７０３
（２０）３２００
（２３）８８７０
（２４）１００１
（２２）６１１５
（２０）３１０２
（２８）１１５１
（２２）２６２４
（２９）００５０
（２９）２１２１
（２２）２２２０
（２９）００１０
（２２）２３３６
（２３）６３２１
（２２）２０６７
（２３）６６２２
（２０）２２５１
（２２）７５８３
（５４）００２０
（５４）００１３
（５４）００６２
（５４）００３１
（５９）０８３５
（５４）２７２７
（９８）２００８

中央 2-1-2
城山 2-5-29
佐久山 2018
町島 200-8
浅香 3-3711-27
中田原 1081-4
浅香 3-3-9
美原 2-2831-153
富士見 1-1606-256
北金丸 2600-6
新富町 3-4-18
紫塚 3-2633-10
滝沢 355
住吉町 1-11-20
下石上 1246
下石上 1453
元町 1-2-14
野崎 2-7-14
小滝 1107-6
加治屋 83-413
城山 1-2-3
末広 1-2-5
山の手 2-21-10
浅香 1-4-3
黒羽向町 8
黒羽向町 60
大豆田 457-24
黒羽田町 612
大久保 266
黒羽田町 827
佐良土 861

70
歳
以
上
対
象

肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
用

の
一
部
助
成
を
行
っ
て
い
ま
す
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不活化ポリオ予防接種委託医療機関一覧（市内）不活化ポリオ予防接種委託医療機関一覧（市内）

集団健診11月の日程

■問い合わせ　　１階　健康政策課成人健康係　　　（２３）７６０１

女性のみの健診日程
●受付時間　午前７時30分～10時

●受付時間　午前８時～10時（★印は午前７時30分～）

｢特定健康診査｣また
は｢後期高齢者健診｣
を受診する方は、｢保
険証｣と｢特定健康診
査受診券｣をご持参
ください。

申し込んだ日程を変
更する方やまだ申し
込みをしていない方
は、健康政策課成人
健康係までご連絡く
ださい。変更のご連
絡がない場合、ご希
望の日に受診できな
いことがあります。

市の健診は１年に１
回の受診です。市民
健康診査および国民
健康保険の人間ドッ
ク ･脳ドックで受診
した項目は、重複し
て受診できませんの
で、ご注意ください。

■問い合わせ　　１階　健康政策課感染症予防係　　（２３）８９７５

●

●

●

勤労者総合福祉センター

大田原東地区公民館★

黒羽保健センター

大田原東地区公民館

大田原東地区公民館

大田原東地区公民館

日にち 会　　場 対象地区

11月１日(木)

11月４日(日)

11月10日(土)

11月12日(月)

11月22日(木)

11月27日(火)

大田原東地区公民館

黒羽保健センター

大田原東地区公民館

大田原東地区公民館

日にち 会　　場 対象地区

11月15日(木)

11月17日(土)

11月19日(月)

11月26日(月)

原町

市内全地区

市内全地区

広報おおたわら８月１日号に掲載した不活化ポリオ(単独)予防接種の委託
医療機関をお知らせします。

※市外の医療機関については、お手数ですが下記までお問い合わせください。

青柳医院
赤羽胃腸科外科肛門科医院
阿部内科
礒外科小児科医院
那須赤十字病院
鎌田浅香医院
木戸内科クリニック
小林内科外科医院
高橋医院
高橋外科医院
長嶋医院
なす療育園
橋本内科クリニック
藤田医院
松井医院
吉成小児科医院
江部医院
車田医院
くろばね齋藤醫院
益子クリニック
増山医院

中央 2-1-2
城山 2-5-29
佐久山 2018
浅香 3-3711-27
中田原 1081-4
浅香 3-3-9
美原 2-2831-153
富士見 1-1606-265
滝沢 355
住吉町 1-11-20
下石上 1246
北金丸 2600-7
元町 1-2-14
野崎 2-7-14
城山 1-2-3
新富町 2-1-22
黒羽向町 60
大豆田 457-24
黒羽田町 612
黒羽田町 827
佐良土 861

（２２）２１２２
（２３）１１３１
（２８）００５３
（２２）２６０１
（２３）１１２２
（２２）２７０３
（２０）３２００
（２３）８８７０
（２８）１１５１
（２２）２６２４
（２９）００５０
（２０）５１００
（２２）２２２０
（２９）００１０
（２２）２０６７
（２２）２４１２
（５４）００１３
（５４）００６２
（５４）００３１
（５４）２７２７
（９８）２００８

医療機関名 住　所 電話番号医療機関名 住　所 電話番号

保
健
セ
ン
タ
ー
教
室
・
相
談

　
　
乳
幼
児
健
康
相
談

　

管
理
栄
養
士
・
保
健
師
・
看
護
師
が
子

育
て
に
つ
い
て
の
相
談
を
お
受
け
し
ま
す
。

●
日
　
時　

11
月
７
日（
水
）

　

午
前
９
時
30
分
〜
11
時
15
分

●
場
　
所　

大
田
原
保
健
セ
ン
タ
ー

●
内
　
容　

身
長
と
体
重
測
定
、
育
児
相
談

●
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

■
問
い
合
わ
せ　
　

１
階

　

子
ど
も
幸
福
課
母
子
健
康
係

　
　
　
（
２
３
）８
６
３
４

　
　

も
ぐ
も
ぐ
ご
っ
く
ん
教
室

　

５
カ
月
〜
離
乳
食
完
了
期
を
対
象
と
し
た
離

乳
食
の
進
め
方
・
調
理
法
を
学
ぶ
教
室
で
す
。

※
事
前
に
電
話
予
約
が
必
要
で
す
。

●
日
　
時
　
11
月
８
日（
木
）

　

午
前
10
時
〜
11
時
30
分

●
場
　
所　

大
田
原
保
健
セ
ン
タ
ー

●
内
　
容　

講
話
、
実
習（
デ
モ
ン
ス
ト

　

レ
ー
シ
ョ
ン
）

●
持
ち
物
　
母
子
健
康
手
帳

■
問
い
合
わ
せ　
　

１
階

　

子
ど
も
幸
福
課
母
子
健
康
係

　
　
　
（
２
３
）８
６
３
４

　
　

た
め
し
て
運
動
塾

　

運
動
習
慣
の
き
っ
か
け
づ
く
り
や
、
生

活
習
慣
病
の
予
防
の
た
め
の
運
動
教
室

で
す
。

●
日
　
時　

11
月
６
日（
火
）

　

午
前
９
時
15
分
〜
11
時
30
分

●
場
　
所
　
黒
羽
保
健
セ
ン
タ
ー

●
内
　
容　
ウ
オ
ー
キ
ン
グ（
講
師
の
運
動
指
導
）

■
問
い
合
わ
せ　
　

１
階

　

健
康
政
策
課
成
人
健
康
係

　
　
　
（
２
３
）７
６
０
１

10 月は「がん検診受診率 50％達成に向けた集中キャンペーン月間」です。



16

お知らせ

平成24年10月15日号

健康政策課健康政策係 　　１階
　　　 (２３)８７０４
　平日  午前８時30分 ～午後５時15分

病院群輪番制病院
(一般)

小児救急当番病院
(小児)

那須赤十字病院
菅間記念病院
那須中央病院
菅間記念病院
那須中央病院
菅間記念病院
国際医療福祉大学病院

那須赤十字病院
国際医療福祉大学病院
那須赤十字病院
国際医療福祉大学病院
菅間記念病院
国際医療福祉大学病院
国際医療福祉大学病院

日
月
火
水
木
金
土

日
月
火
水
木
金
土

曜
日

曜
日

●診療を受ける時は事前に救急当番病院に電話をしてか
　ら受診してください。

休日の午前９時～午後５時
にかかりたいとき

救急当番病院救急当番病院夜間・早朝に比較的重い
症状でかかりたいとき

事前に当番医療機関に電話を
してから受診してください。
また、やむを得ず変更になる
場合があります。

【休日当番医診療時間】
　午前９時～午後５時
【休日当番医診療時間】
　午前９時～午後５時

夜間に比較的軽い症状で
かかりたいとき 福島整形外科病院那須地区夜間急患診療所那須地区夜間急患診療所

11月の休日当番医11月の休日当番医

●相談時間　毎日  午後７時～午後11時
●電話番号　局番なしの ♯８０００
　　　　　　ダイヤル回線の場合は　　０２８－６００－００９９

●とちぎ子ども救急電話相談●●とちぎ子ども救急電話相談●

お子さんが急な病気やけがで心配なとき、
家庭での対処方法などをアドバイスします。

◆病院や診療所を受診するにあたって、役立つ情報を提供します。
◆初期救急の実施状況や連絡先が確認できます。

電話相談電話相談

■休日当番医・那須地区夜間
　急患診療所・救急当番病院に
　関する問い合わせ

電 話 番 号所　在　地当　番　医日（曜日）
３日(土)
４日(日)
11日(日)
18日(日)
23日(金)
25日(日)

池永腎内科クリニック
江部医院
山の手岡くりにっく
くろばね齋藤醫院
松井医院
高橋外科医院

町島200-8
黒羽向町60
山の手2-21-10
黒羽田町612
城山1-2-3
住吉町1-11-20

（２４）７０７０
（５４）００１３
（２０）２２５１
（５４）００３１
（２２）２０６７
（２２）２６２４

診療日 毎日

診療時間 午後７時～午後10時

診療科目 内科・小児科

所在地 大田原市中田原1081‐4
（那須赤十字病院１階）

●平成24年７月１日に大田原市休日等急患診療所と黒磯那須地区休日等急患診療所を統合し、那須
　地区夜間急患診療所として開設しました。

●那須郡市医師会の医師が交替で、入院の必要のない、かぜな
　どの比較的軽症な患者の診療を行います。
●診察の結果、詳しい検査や入院が必要な場合は、救急当番
　病院と連携をとり対応します。

《 配置図 》

主玄関
那須地区夜間急患診療所

入口

那須赤十字病院駐車場

駐車場

※場所は那須赤十字病院への併設ですが、那須赤十字病院とは別の医療機関になります。

コンビニ
エンスストア

大田原小

光真寺

消防署

富士電機

72

461

蛇
尾
川

中田原工業団地

那須赤十字病院

午後５時30分～翌朝午前８時30分診療時間

電話番号 ０２８７(４７)５６６３

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

受付時間 午後６時30分～午後９時30分

那須赤十字病院 0287(23)1122中田原1081-4

那須中央病院 0287(29)2121下石上1453

菅間記念病院 0287(62)0733那須塩原市大黒町2-5

0287(37)2221国際医療福祉大学病院 那須塩原市井口537-3

●モバイル版　 http://www.qq.pref.tochigi.lg.jp/kt/

とちぎ医療情報ネットとちぎ医療情報ネット
●ホームページ 　http://www.qq.pref.tochigi.lg.jp/
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お知らせ

●
日
　
時

　

11
月
11
日（
日
）

　

午
前
11
時
45
分
〜
午
後
４
時

●
場
　
所

　

黒
磯
文
化
会
館
小
ホ
ー
ル

　
（
那
須
塩
原
市
上
厚
崎
４
９
０
）

●
内
　
容

○
健
康
相
談
コ
ー
ナ
ー（
正
午
〜
午
後

　

１
時
30
分
、
先
着
順
）

○
ピ
ロ
リ
菌
尿
検
査（
先
着
１
０
０
名
）

○
講　

演（
午
後
２
時
〜
４
時
）

・「
胃
が
ん
に
な
り
や
す
い
胃
、

　
　
　
　
　
　
　

な
り
に
く
い
胃

　
　

あ
な
た
の
胃
は
ど
ち
ら
で
す
か
？
」

　

増
山
胃
腸
科
ク
リ
ニ
ッ
ク
院
長

　
　
　
　
　
　

増
山  

仁
徳  

先
生

・「
知
っ
て
得
す
る
！
患
者
さ
ん
に
や
さ
し

　

い
胃
が
ん
の
治
療
」

　

獨
協
医
科
大
学
第
一
外
科
学
教
室
教
授

　
　
　
　
　
　

加
藤  

広
行  

先
生

○
そ
の
他　

ビ
デ
オ
上
映
な
ど

●
入
場
料　

無
料

■
問
い
合
わ
せ

　

那
須
郡
市
医
師
会

　
　
　
（
２
３
）８
６
４
７

　

｢障
害
者
｣虐
待
や
養
護
者
の
支
援
に
関

す
る
相
談
、
通
報
、
問
い
合
わ
せ
先
を
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

①【
平
日
・
日
中
】（
月
曜
日
か
ら
金
曜
日
ま

で
の
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
）

　

福
祉
課
福
祉
支
援
係

　
　
　
（
２
３
）８
９
２
１

　
　
　
（
２
３
）７
６
３
２

②【
休
日
・
夜
間
】（
①
以
外
の
時
間
帯
は
す

べ
て
）　

　

大
田
原
市
役
所（
代
表
電
話
）

　
　
　
（
２
３
）１
１
１
１

■
問
い
合
わ
せ
　
　
１
階

　

福
祉
課
福
祉
支
援
係

　
　
　
（
２
３
）８
９
２
１

　

障
害
の
あ
る
方
を
対
象
に
、
就
職
に
必

要
な
知
識
や
技
能
を
習
得
す
る
た
め
、
次

の
コ
ー
ス
を
実
施
い
た
し
ま
す
。

●
コ
ー
ス　

就
労
準
備
科

●
定
　
員　

５
名

●
対
象
者

　

知
的
・
精
神
障
が
い
の
あ
る
方
で
、
ハ

　

ロ
ー
ワ
ー
ク
に
求
職
の
申
し
込
み
を
さ

　

れ
て
い
る
方
。

●
訓
練
内
容

　

就
労
生
活
全
般
、
対
人
関
係
、
公
共
交

　

通
機
関
利
用
、
部
品
組
立
作
業
、
収
穫

　

作
業
な
ど
を
学
び
、
職
場
体
験
実
習
を

　

行
う
。

●
受
講
料

　

無
料（
教
材
な
ど
自
己
負
担
）

●
募
集
期
間

　

11
月
５
日（
月
）〜
29
日（
木
）

●
入
校
選
考

　

12
月
14
日（
金
）　

面
接

●
訓
練
期
間

　

平
成
25
年
１
月
８
日（
火
）〜

　

２
月
28
日（
木
）

●
訓
練
時
間

　

午
前
９
時
〜
午
後
３
時

●
訓
練
場
所

　

エ
ル
ム
の
園

　
（
大
田
原
市
中
田
原
３
８
１
）

●
申
込
方
法

　

県
北
産
業
技
術
専
門
校
ま
た
は
居
住
地

　

の
公
共
職
業
安
定
所（
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
）

　

へ
申
し
込
み
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

栃
木
県
立
県
北
産
業
技
術
専
門
校

　

職
業
能
力
開
発
担
当

　
　
　

０
２
８
７（
６
４
）４
０
０
０

那
須
郡
市
医
師
会  

市
民
公
開
講
座

「
胃
が
ん
に
な
ら
な
い
た
め
に
」

10
月
１
日
か
ら「
障
害
者
虐
待

防
止
法
」が
施
行
さ
れ
ま
し
た

栃
木
県
立
県
北
産
業
技
術
専
門
校

障
害
者
職
業
訓
練
生
募
集

＜10 月 15 日(月）～ 11 月 15 日(木）＞

子育てサロン　★開設時間  9:00 ～ 12:00

つどいの広場　★開設時間  9:00 ～ 14:00

子育て支援センター　★開設時間　9:00~12:00、13:00~16:00

【お願い】施設の利用にあたっては、ケガや事故防止のため、お子さんから目を離さないよう
お願いします。

木曜日

火･木･金

火曜日子育てサロン かねだ
（金田北地区公民館)
子育てサロン のざき
（うすばアットホーム)

10月　月・水・金・第４土曜日　★休館日：10/17
11月　月・水・金・第２土曜日　★休館日：11/7

つどいの広場 県北体育館
（県北体育館幼児体育室)

つどいの広場 さくやま
（旧さくやま保育園)

月･水曜日
★休館日：10/17

子育てサロン かわにし
（川西高齢者ほほえみセンター)

しんとみ子育て支援センター
（しんとみ保育園内）

すみよし子育て支援センター
（子育てプラザ館内）

ゆづかみ子育て支援センター
（ゆづかみ保育園内）
くろばね子育て支援センター
（くろばね保育園内）

毎週
月～金曜日

（２３）８７２８

（２２）５５７７

（９８）３８８１

（５９）１０７７

開設日

開設日

開設日

開設日

開設日

開設日

●生後４カ月すぎの赤ちゃんから就学前までのお子さんと保護者の親子交流の場です。
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平成24年10月15日号

●
開
催
期
間

　

12
月
〜
平
成
25
年
3
月（
全
10
回
予
定
）

●
対
　
象　

市
内
小
学
生

●
定
　
員　

１
０
０
名

●
申
し
込
み
に
必
要
な
も
の

 

・
入
会
費
５
０
０
０
円（
兄
弟
で
参
加
の

場
合
、
２
人
目
以
降
２
０
０
０
円
）

●
そ
の
他

 

・
各
回
と
も
参
加
費（
バ
ス
代
・
リ
フ
ト

代
）５
０
０
０
円
が
別
途
必
要
。

 

・
11
月
下
旬
に
保
護
者
へ
の
事
業
説
明
会

を
開
催
予
定
。

●
申
込
方
法

　

左
記
の
ス
ポ
ー
ツ
店
へ
直
接
申
し
込
み
。

定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
。

※『
ジ
ュ
ニ
ア
ス
キ
ー
教
室
卒
業
生
の

　

皆
さ
ん
へ
』

　

高
校
生
以
上
に
な
ら
れ
た
ジ
ュ
ニ
ア
ス

キ
ー
卒
業
生
の
皆
さ
ん
、
ま
た
ス
キ
ー

を
や
り
ま
せ
ん
か
。

　

詳
し
く
は
、
左
記
へ
お
問
い
合
せ
く
だ

さ
い
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

太
陽
ス
ポ
ー
ツ
店

　
　
　
（
２
２
）５
４
９
５

　

奈
良
ス
ポ
ー
ツ

　
　
　
（
２
２
）２
６
７
０

  〈
問
い
合
わ
せ
の
み
〉

　

市
体
協
ス
キ
ー
部
担
当　

山
口

　
　
　

０
９
０（
２
２
０
７
）９
９
９
７

　

ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
市
民
ス
ポ
ー
ツ
係

　
　
　
（
２
２
）８
０
１
７

　　
●
期
　
間

　

11
月
10
日（
土
）〜
12
月
24
日（
月
）午
前

９
時
か
ら
午
後
５
時
ま
で（
入
館
は
午

後
４
時
30
分
ま
で
）

※
休
館
日　

毎
月
第
２
・
第
４
月
曜
日

（
祝
日
の
場
合
は
そ
の
翌
日
）

※
展
示
替
え
作
業
の
た
め
、
11
月
７
日

（
水
）、
８
日（
木
）・
９
日（
金
）・
12
月

25
日（
火
）・
26
日（
水
）・
27
日（
木
）は

臨
時
休
館
と
な
り
ま
す
。

●
場
　
所　

那
須
与
一
伝
承
館

●
展
示
内
容

　

那
須
家
ゆ
か
り
の
古
社
・
那
須
神
社
に

は
、
荘
厳
な
社
殿
を
は
じ
め
、
那
須
氏

や
大
関
氏
か
ら
奉
納
さ
れ
た
貴
重
な
神

宝
類
が
伝
わ
っ
て
き
ま
し
た
。
本
展
で

は
、
初
公
開
と
な
る
延
宝
６
年（
１
６

７
８
）長
谷
川
信
近（
宗
伯
）筆「
八
幡
神

像
」を
は
じ
め
、
文
和
４
年（
１
３
５
５
）

の
銘
を
有
す
る
銅
製
鰐
口
や
太
刀 

銘 

弘
綱
、
寛
永
18
年（
１
６
４
１
）銘
の
本

殿
銅
板
銘
札
な
ど
、
那
須
氏
や
大
関
氏

に
ゆ
か
り
の
深
い
名
宝
を
特
別
に
公
開

し
ま
す
。

●
観
覧
料

　

大
人（
高
校
生
以
上
）３
０
０
円
、
中
学

生
以
下
無
料

※
団
体
は
大
人
10
人
以
上
２
５
０
円

●
展
示
資
料　

※【
初
】は
初
公
開
。

○（
鎌
倉
時
代
）太
刀 

銘 

弘
綱

○（
鎌
倉
時
代
）太
刀 

銘 

一

○
文
和
４
年（
１
３
５
５
）銅
製
鰐
口

○
天
正
５
年（
１
５
７
７
）銅
製
鰐
口

○【
初
】寛
永
15
年（
１
６
３
８
）三
十
六
歌

仙
絵
馬

○【
初
】寛
永
18
年（
１
６
４
１
）本
殿
銅
板

銘
札

○【
初
】寛
永
18
年（
１
６
４
１
）鷹
図
絵
馬

○【
初
】延
宝
６
年（
１
６
７
８
）長
谷
川
信

近（
宗
伯
）筆「
八
幡
神
像
」

○【
初
】天
明
８
年（
１
７
８
８
）蝶
飾
双
耳

金
銅
花
瓶（
以
上
、
那
須
神
社
所
蔵
）な

ど
約
50
点

●
関
連
事
業

①
記
念
講
演
会

 
・
日
時　

11
月
11
日（
日
）午
後
１
時
30
分

〜
３
時
30
分

 

・
基
調
講
演　
「
那
須
神
社
の
建
築
学
的

価
値
」　

上
野  

勝
久  

氏（
東
京
藝
術
大

学
大
学
院
美
術
研
究
科
教
授
）

 

・
個
別
報
告　
「
構
造
細
部
か
ら
み
た
寛

永
造
営
大
工
の
系
統
」　

小
林  

直
弘  

氏

（
東
京
藝
術
大
学
大
学
院
非
常
勤
講
師
）

 

・
個
別
報
告　
「
那
須
神
社
本
殿
の
装
飾

細
部
」　

高
宮  

知
美  

氏（
伊
藤
平
左
エ

衛
門
建
築
事
務
所
）

 

・
場
所　

那
須
与
一
伝
承
館
多
目
的
ホ
ー
ル

 

・
定
員　

１
７
０
名（
申
込
不
要
・
無
料
）

②
特
別
展
示

　
「
恩
田
社
の
香
炉
と
二
人
の
殿
様
―
烏

山
藩
主
・
永
井
直
敬
と
交
代
寄
合
・
那

須
資
明
―
」

 

・
展
示
内
容

　

永
井
伊
賀
守
直
敬
が
那
須
与
一
を
顕
彰

す
る
た
め
に
作
ら
せ
た
銅
製
香
炉
を
展

示
し
ま
す
。

 

・
期
間　

11
月
10
日（
土
）〜
12
月
24
日

（
月
）

 

・
場
所　

那
須
与
一
伝
承
館（
入
場
に
は

当
館
観
覧
券
が
必
要
で
す
）

 

・
展
示
資
料

○（
元
禄
６
年
）銅
製
香
炉（
御
霊
神
社
所
蔵
）

○（
寛
政
４
年
）温
泉
社
内 

宗
隆
公
御
矢
根

図（
那
須
家
所
蔵
・
当
館
寄
託
）、
以
上

２
点

③
ギ
ャ
ラ
リ
ー
ト
ー
ク（
学
芸
員
に
よ
る

展
示
解
説
）

 

・
日
時　

11
月
25
日（
日
）・
12
月
２
日

（
日
）・
12
月
16
日（
日
）の
午
前
11
時
〜
、

午
後
２
時
〜
の
計
６
回

 

・
解
説
者　

当
館
学
芸
員

 

・
入
場
料　

当
館
観
覧
料
が
必
要
で
す
。

 

・
申
込
方
法　

開
始
時
刻
ま
で
に
那
須
与

一
伝
承
館
の
ロ
ビ
ー
に
集
合
し
て
く
だ

さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

那
須
与
一
伝
承
館

　
　
　
（
２
０
）０
２
２
０

長谷川信近（宗伯）筆「八幡神像」
（那須神社所蔵／【初公開】）

ジ
ュ
ニ
ア
ス
キ
ー
教
室

参
加
者
募
集

大
田
原
市
那
須
与
一
伝
承
館

特
別
企
画
展

那
須
神
社
名
宝
展
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『
写
真
集  

東
野
鉄
道
の
時
代

―
 

大
田
原
・
黒
羽
・
湯
津
上
の

　
か
け
は
し―

』刊
行

　

那
須
与
一
伝
承
館
で
は
、
東
野
鉄
道
に

関
す
る
写
真
を
集
め
た
図
録
を
刊
行
し
ま

し
た
。
開
業
当
時
の
蒸
気
機
関
車
の
写
真

や
、
列
車
に
乗
る
人
々
を
写
し
た
貴
重
な

写
真
が
満
載
さ
れ
て
い
ま
す
。
ぜ
ひ
ご
覧

く
だ
さ
い
。

●
書
　
名

　
『
写
真
集　

東
野
鉄
道
の
時
代
―
大
田

　

原
・
黒
羽
・
湯
津
上
の
か
け
は
し
―
』

●
体
　
裁　

Ａ
４
版
、
64
ペ
ー
ジ（
モ
ノ

　

ク
ロ
60
ペ
ー
ジ
、
カ
ラ
ー
４
ペ
ー
ジ
）

●
発
行
部
数　

５
０
０
部

●
価
　
格　

７
０
０
円

　
（
那
須
与
一
伝
承
館
受
付
に
て
販
売
中
）

■
問
い
合
わ
せ

　

那
須
与
一
伝
承
館

　
　
　
（
２
０
）０
２
２
０

　

那
須
地
域
の
中
世
〜
近
世
の
古
文
書
を

題
材
と
し
て
、
く
ず
し
字
の
読
み
方
を
学

び
、
地
域
の
歴
史
に
触
れ
て
み
ま
せ
ん
か
。

　

く
ず
し
字
の
一
文
字
ご
と
に
筆
の
運
び

に
注
意
し
な
が
ら
板
書
し
、
受
講
者
の
方

に
も
鉛
筆
で
臨
書
し
て
も
ら
う
こ
と
で
、

く
ず
し
字
と
楷
書
体
の
関
係
を
実
感
し
て

い
た
だ
け
る
と
思
い
ま
す
。

●
日
　
程　

①
11
月
24
日
、②
12
月
15
日

　

③
平
成
25
年
１
月
19
日
、④
２
月
９
日

　

⑤
３
月
16
日　

い
ず
れ
も
土
曜
日

●
時
　
間　

午
後
１
時
30
分
〜
３
時
30
分

●
場
　
所　

黒
羽
芭
蕉
の
館　

研
修
室

●
講
　
師

 

・
阿
部  

能
久  

氏（
鎌
倉
市
世
界
遺
産
登

　

録
推
進
担
当　

学
芸
員
）

 
・
新
井  

敦
史（
当
館
学
芸
員
）

※
①
・
④
・
⑤
は
新
井
、

　

②
・
③
は
阿
部
氏
が
担
当

●
受
講
料　

無
料

●
定
　
員　

40
名（
定
員
に
な
り
次
第
締

　

め
切
り
）

●
持
参
す
る
も
の　

鉛
筆
、
ノ
ー
ト

●
申
込
方
法　

10
月
17
日（
水
）か
ら
11
月

　

23
日（
金
・
祝
）ま
で
に
黒
羽
芭
蕉
の
館

　

の
窓
口
へ
直
接
ま
た
は
電
話
か
Ｆ
Ａ
Ｘ

　

で
申
し
込
み
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

黒
羽
芭
蕉
の
館

　
　
　
（
５
４
）４
１
５
１

　
　
　
（
５
４
）４
１
８
８

●
日
　
時　

11
月
８
日（
木
）

　

午
後
６
時
30
分
〜（
開
場　

午
後
６
時
）

●
場
　
所　

那
須
野
が
原
ハ
ー
モ
ニ
ー

ホ
ー
ル　

小
ホ
ー
ル

●
演
　
題　

｢青
い
瞳
の
細
腕
繁
盛
記
」

●
講
　
師

　

㈱
枡
一
市
村
酒
造
場　

代
表
取
締
役　

　

セ
ー
ラ
・
マ
リ
・
カ
ミ
ン
グ
ス  

氏

　　

ペ
ン
シ
ル
ベ
ニ
ア
州
立
大
卒
業
後
、
長

野
県
小
布
施
で
、
酒
造
場
の
再
構
築
に

取
り
組
む
。
必
死
に
勉
強
し
、
き
き
酒

師
の
資
格
を
取
り
、
周
囲
の
反
対
に
も

め
げ
ず
、
日
本
で
唯
一
の
木
樽
仕
込
み

を
復
活
さ
せ
た
。
卓
越
し
た
数
々
の
ア

イ
デ
ア
を
ビ
ジ
ネ
ス
に
生
か
し
、
地
域

の
活
性
化
に
尽
力
し
て
い
る
。
日
本
人

と
は
異
な
る
視
点
で
の
興
味
深
い
お
話

が
聞
け
ま
す
。

●
入
場
料　

無
料

●
申
込
方
法　

11
月
６
日（
火
）ま
で
に
左

記
ま
で
電
話
で
申
し
込
み

■
申
し
込
み
・
お
問
い
合
わ
せ

　

社
団
法
人
大
田
原
法
人
会

　
　
　
（
２
３
）４
８
０
２

●
内
　
容

　
詳
細
は
後
日
参
加
者
に
連
絡

●
受
付
開
始　

11
月
１
日（
木
）か
ら

　
（
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
）

●
申
込
方
法

　

大
田
原
市
農
業
公
社
に
電
話
ま
た
は
Ｆ

Ａ
Ｘ
で
申
し
込
み
。

　

Ｆ
Ａ
Ｘ
に
よ
る
申
し
込
み
の
場
合
は
、

住
所
･氏
名
･電
話
番
号
･生
年
月
日
･希

望
す
る
内
容
を
明
記
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

財
団
法
人
大
田
原
市
農
業
公
社

　
　
　
（
２
３
）４
８
３
４

　
　
　
（
２
３
）４
８
５
７

黒
羽
芭
蕉
の
館

平
成
24
年
度
古
文
書
入
門
講
座

（
と
ち
ぎ
県
民
カ
レ
ッ
ジ
登
録
講
座
）

大
田
原
法
人
会   

公
開
講
演
会

（
財
）大
田
原
市
農
業
公
社

農
業
体
験
参
加
者
募
集

12月２日（日）
午前９時～

12月２日（日）
午後１時～

12月７日（金）
午前９時～

12月７日（金）
午後１時～

12月９日（日）
午後１時～

そば打ち

そば打ち

フラワー
アレンジメント

フラワー
アレンジメント

納豆作り
豆腐作り

1,000円

1,000円

1,000円

1,000円

500円

15人

15人

20人

20人

20人

道の駅
那須野与一の郷

道の駅
那須野与一の郷

道の駅
那須野与一の郷

道の駅
那須野与一の郷

湯津上農村環境
改善センター

日　　時 内　　容 参加
費用

募集
人数 体験場所
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●
内
　
容

●
時
　
間

　

午
後
１
時
30
分
〜
4
時
30
分

●
場
　
所

　

那
須
農
業
振
興
事
務
所　

大
会
議
室

●
申
込
方
法

　

①
氏
名
、
②
経
営
主
名
、
③
住
所
、

　

④
電
話
番
号
、⑤
Ｆ
Ａ
Ｘ
番
号
、⑥
経
営

　

内
容（
作
物
名
・
規
模
な
ど
）を
添
え
て

　

那
須
農
業
振
興
事
務
所
ま
で
申
し
込
み

※
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り

■
問
い
合
わ
せ

　

那
須
農
業
振
興
事
務
所
経
営
普
及
部

　
　
　
（
２
２
）２
８
２
６

●
日
　
時　

10
月
28
日（
日
）

　

午
前
10
時
〜
午
後
３
時

●
場
　
所

　

と
ち
ぎ
ア
グ
リ
プ
ラ
ザ　

１
階
ラ
ウ
ン
ジ

（
宇
都
宮
市
一
の
沢
2
‐
2
‐
13
）

●
内
　
容

○
新
規
就
農
希
望
者
の
個
別
相
談

　

新
規
就
農
希
望
者
を
対
象
に
、
就
農
予

定
地
の
選
定
、
栽
培
作
物
の
選
定
、　

培
技
術
の
習
得
、
資
金
の
調
達
な
ど

○
農
業
研
修
受
講
相
談

　

栃
木
県
農
業
大
学
校「
と
ち
ぎ
農
業
未
来

塾
」の
紹
介
、
各
市
町
実
施
研
修
の
紹
介

○
農
業
法
人
な
ど
へ
の
就
農
相
談

　

県
内
農
業
法
人
な
ど
へ
の
就
農
相
談

○
震
災
被
災
者
へ
の
就
農
相
談

　

東
日
本
大
震
災
被
災
者
へ
の
就
農
相
談
、

農
地
・
住
宅
の
情
報
提
供

○「
青
年
就
農
給
付
金
事
業
」の
説
明
会　

お
よ
び
相
談

 

・
１
回
目　

午
前
10
時
30
分
か
ら

 

・
２
回
目　

午
後
１
時
30
分
か
ら

　

就
農
前
の
研
修
段
階
お
よ
び
経
営
の
不

安
定
な
就
農
初
期
段
階
の
青
年
就
農
者

に
対
し
て
、
給
付
金（
年
間
１
５
０
万

円
以
内
）を
予
算
の
範
囲
内
で
給
付
す
る

事
業
を
紹
介

■
問
い
合
わ
せ

　

公
益
財
団
法
人
栃
木
県
農
業
振
興
公
社

担
い
手
支
援
部
青
年
農
業
者
対
策
担
当

　
　
　

０
２
８（
６
４
８
）９
５
１
１

●
日
　
時

　

11
月
10
日（
土
）　

午
前
９
時
〜
正
午

●
場
　
所

　

那
須
拓
陽
高
等
学
校　

大
山
農
場

●
販
売
品　

シ
ク
ラ
メ
ン
、
リ
ン
ゴ
、
ナ

シ
、
ネ
ギ
、
ハ
ク
サ
イ
、
ダ
イ
コ
ン
、

キ
ュ
ウ
リ
、
中
玉
ト
マ
ト
、
ペ
ッ
ト
ボ

ト
ル
白
米
、
農
産
加
工
品（
食
パ
ン
、
味

噌
、
パ
ウ
ン
ド
ケ
ー
キ
）な
ど

■
問
い
合
わ
せ

　

栃
木
県
立
那
須
拓
陽
高
校

　
　
　

０
２
８
７（
３
６
）１
２
２
５

●
日
　
時

　

10
月
26
日（
金
）　

午
後
１
時
30
分
〜

●
場
　
所

　

カ
シ
マ　

ウ
エ
デ
ィ
ン
グ
リ
ゾ
ー
ト

　
（
大
田
原
市
本
町
１
‐
２
７
１
４
）

●
内
　
容

　

平
成
25
年
３
月
高
校
卒
業
予
定
者
を
対

象
と
し
た
就
職
面
接
会

●
申
込
方
法　

各
事
業
所
の
面
接
会
へ
の

参
加
、
求
人
に
つ
い
て
は
、
大
田
原
公
共

職
業
安
定
所
ま
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

大
田
原
公
共
職
業
安
定
所
学
卒
係

　
　
　
（
２
２
）２
２
６
８

　

高
等
学
校
の
普
通
科
と
同
等
の
教
育
を

受
け
な
が
ら
、
自
衛
官
と
し
て
必
要
な
各

種
教
育
や
訓
練
を
受
け
、
生
徒
課
程
終
了

時
に「
高
等
学
校
卒
業
資
格
」を
取
得
し
ま

す
。
な
お
、
教
育
間
生
徒
手
当（
月
額
９

万
４
９
０
０
円
）が
支
給
さ
れ
ま
す
。

●
受
付
期
間
・
資
格
・
試
験
期
日

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

自
衛
隊
大
田
原
地
域
事
務
所

　

〒
３
２
４
‐
０
０
２
８

　

大
田
原
市
富
士
見
１
‐
３
９
２
１

　
　
　
（
２
２
）２
９
４
０

　認定農業者、青年農業
　者 10 名程度
　(簿記記帳実績がありパ
　ソコン農業簿記実践意欲
　がある認定農業者など)
※原則、5日間とも参加で
　きる方を対象とします。

パソコン農業
簿記スキル
アップ講座

複式農業簿記
講座(全 2回)

11月15日(木)

12月６日(木)

１月17日(木)

２月７日(木)

２月21日(木)

 ・複式農業簿記の原理
 ・農業簿記一巡の手続き

 ・記帳の実務(仕訳、勘定
　科目、貸借対照表、損
　益計算書の作成)
 ・決算手続きなど

 ・記帳の実務
 ・仕分、勘定科目
 ・貸借対照表、損益計算
　書の作成
 ・決算

11月７日(水)

11月14日(水)

　認定農業者、青年農業
　者など 20 名程度
※原則、２日間とも参加で
　きる方を対象とします。

コース 期　日 内　容 対象者

栃
木
県
立
那
須
拓
陽
高
校

農
産
物
即
売
会

き
た
と
ち
ぎ
高
校
新
卒
者

合
同
就
職
面
接
会

陸
上
自
衛
隊
高
等
工
科
学
校

生
徒
募
集

区分

推薦

一般

中卒（見込含む）
の方で平成25年
４月１日現在17
歳未満の男子
（中学校長などの
推薦が別途必要）

中卒（見込含む）
の方で平成25年
４月１日現在17
歳未満の男子

応募資格 受付期間

11月１日（木）
　　～
12月７日（金）

11月１日（木）
　　～
平成25年
１月７日（月）

第1次試験
平成25年
１月19日（土）
会場：大田原市内
　　　（予定）

試験期日

平成25年
１月12日（土）～
14日（月）の間の
指定する１日
会場：神奈川県　
　　横須賀市

農
業
経
営
管
理
セ
ミ
ナ
ー
開
催

新
規
就
農
相
談
会
in
と
ち
ぎ

2012
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お知らせ

●
日
時
・
場
所
・
対
象
地
域

●
注
意
事
項

 

・
説
明
会
で
は「
年
末
調
整
の
し
か
た
」お

よ
び「
給
与
所
得
の
源
泉
徴
収
票
等
の
法

定
調
書
の
作
成
と
提
出
の
手
引
」な
ど

の
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
を
用
い
て
説
明
し
ま

す
の
で
、
当
日
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

 

・
年
末
調
整
関
係
用
紙
お
よ
び
法
定
調
書

の
用
紙
が
不
足
す
る
場
合
に
は
、
会
場

受
付
で
担
当
に
お
申
し
付
け
く
だ
さ
い
。

 

・
都
合
に
よ
り
指
定
さ
れ
た
会
場
に
出
席

で
き
な
い
場
合
に
は
、
ほ
か
の
会
場
に

出
席
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

大
田
原
税
務
署

　
　
　
（
２
２
）３
１
１
５

※

自
動
音
声
案
内
の「
２
」を
お
選
び
く
だ
さ
い
。

　

個
人
の
白
色
申
告
者
の
う
ち
前
々
年
分

あ
る
い
は
前
年
分
の
事
業
所
得
、
不
動
産

所
得
ま
た
は
山
林
所
得
の
合
計
額
が
３
０
０

万
円
を
超
え
る
方
に
必
要
と
さ
れ
て
い
た

記
帳
と
帳
簿
書
類
の
保
存
が
、
こ
れ
ら
の

所
得
を
生
ず
べ
き
業
務
を
行
う
す
べ
て
の

方（
所
得
税
の
申
告
の
必
要
が
な
い
方
も

含
む
）も
、
平
成
26
年
１
月
か
ら
同
様
に

必
要
と
な
り
ま
す
。

　

記
帳
・
帳
簿
な
ど
の
保
存
制
度
や
記
帳

の
内
容
の
詳
細
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ（　

http://w
w
w
.nta.go.jp

）を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

大
田
原
税
務
署
個
人
課
税
部
門

　
　
　
（
２
２
）３
１
１
５

※

自
動
音
声
案
内
の「
２
」を
お
選
び
く
だ
さ
い
。

○国民年金保険料は、所得税および住民税の申告において、全額が社会保険料控除の対
　象となります。（その年の１月１日から12月31日までに納付した保険料が該当します）
○この社会保険料控除を受けるためには、支払ったことを証明する書類の添付が義務付
　けられていますので、平成 24 年１月１日から９月 30 日までの間に、国民年金保険料を
　納付された方に対し、「社会保険料（国民年金保険料）控除証明書」が 11 月上旬に日本年
　金機構から送付されます。
　年末調整や確定申告の際には必ずこの証明書（または領収証書）を添付してください。
　なお、10 月１日から 12 月 31 日までの間に、今年はじめて国民年金保険料を納付さ
　れた方には、来年の２月上旬に送付されます。
○ご家族の国民年金保険料を納付された場合も、納付されたご本人の社会保険料控除の
　申告に加えることができますので、ご家族あてに送られた控除証明書を添付して申告
　してください。
※「社会保険料（国民年金保険料）控除証明書」
　については、控除証明書のはがきに表示され
　ている年金事務所へお問い合わせください。

「社会保険料（国民年金保険料）控除証明書」が発行されます。
　・・・年末調整・確定申告まで大切に保管を！・・・

■問い合わせ
　大田原年金事務　　　(２２)６３１３
　市国保年金課国民年金係　　１階
　　　　　　　　　　　(２３)８９２８

平
成
26
年
１
月
か
ら
、
記
帳
・

帳
簿
な
ど
の
保
存
制
度
の

対
象
者
が
拡
大
さ
れ
ま
す

国民年金からのお知らせ国民年金からのお知らせ

平
成
24
年
分
年
末
調
整
説
明
会

開催日

11月15日

  （木）

11月20日

  （火）

11月22日

  （木）

午前10時～正午

午後２時～４時

午前10時～正午

午後２時～４時

午前10時～正午

午後２時～４時

那須町文化センター小ホール

（那須町大字寺子乙 2567-10）

那須塩原市黒磯文化会館小ホール

（那須塩原市上厚崎 490）

大田原市総合文化会館ホール

（本町 1-3-3）

那須町

那須塩原市

大田原市

開催時間 開催場所 対象地域（者）
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お知らせ・図書館

平成24年10月15日号

＊図書館のホームページ上で、蔵書の予約ができます。
　パスワードなどの登録は図書館カウンターに申請してください。

http://www.city.ohtawara.tochigi.jp/9,421,36,148.html

【大活字本・朗読 CDの貸し出し】
図書館では、字が大きく読みやすい大活字本や、朗
読CDの貸し出しを行っております。ご希望の方はス
タッフまでお問い合わせください。

開館  平　日  9:00～17:00
時間  土日祝  9:00～17:00(98)7037

(59)0855
開館  平　日  9:30～18:30
時間  土日祝  9:30～17:30

コアラおはなし会

人形劇団くぐつ
「人形芝居　きんたろう」

●日　時　11月11日(日)
　　　　　午前11時～11時45分
●会　場　黒羽図書館２階　視聴覚室
●出　演　おはなし会コアラのみなさん
●内　容　絵本読み聞かせ、紙しばい、工作など

●日　時　10月27日(土)　午後２時～３時
●会　場　黒羽図書館２階　視聴覚室
●出　演　人形劇団くぐつ
●対　象　幼児、児童、一般
●問い合わせ　黒羽図書館

★黒羽図書館
★大田原図書館
★湯津上庁舎図書室

11月の図書館カレンダー11月の図書館カレンダー ●休館日●休館日

水

７
14
21
28

木
１
８
15
22
29

土
３
10
17
24

月

５
12
19
26

金
２
９
16
23
30

日

４
11
18
25

火

６
13
20
27

水

７
14
21
28

木
１
８
15
22
29

土
３
10
17
24

月

５
12
19
26

金
２
９
16
23
30

日

４
11
18
25

火

６
13
20
27

開館  平　日  9:30～18:30
時間  土日祝  9:30～17:30(23)4560

●日　時　11月４日(日)　11月18日(日)
　　　　　午後２時～３時
●会　場　大田原図書館１階　児童クラブ室
●出　演　ピノキオおはなし会のみなさん
●内　容　絵本の読み聞かせ･紙しばい･工作 など

ピノキオおはなし会

子どものつどい

入 館 者(1日平均)
個人貸出利用者数
(1日平均) 本 CD･ビデオ

貸 出 点 数種 別
施設区分

大田原

黒　羽

湯津上

９
月
の
統
計

18,839人( 698人)

4,128人( 153人)

　7,349人(272人)

　1,588人(  59人) 　6,707冊

　5,518点

　1,403点

　99点

　31,750冊

1,182人(   44人) 　159人(    6人) 　499冊

●日　時　11月10日(土)　午後２時～３時
●会　場　大田原図書館１階　児童クラブ室
●出　演　ガールスカウトのみなさん
●内　容　ブックトーク、紙しばい、工作 など

【新着図書情報のメール配信サービス(ＳＤＩ)開始】
事前にキーワード(書名、著者名、出版社など)を登
録しておくと、これに合致した資料(本、ＣＤなど)
が図書館に届いた場合、新着情報としてメールが配
信されます。なお、このサービスを受けるために
は、図書館の利用者カードとインターネット利用の
申し込みが必要です。

●
実
施
方
法

　

ヤ
フ
ー
株
式
会
社
の
官
公
庁
オ
ー
ク

シ
ョ
ン
に
よ
る
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
公
売

●
実
施
期
間

 

・
参
加
申
込
期
間

　

11
月
２
日（
金
）　

午
後
１
時
〜

　

11
月
16
日（
金
）　

午
後
11
時

 

・
入
札
期
間

　

11
月
26
日（
月
）　

午
後
１
時
〜

　

11
月
28
日（
水
）　

午
後
11
時

●
参
加
条
件　

20
歳
以
上
で
日
本
語
を
完

全
に
理
解
し
、
ガ
イ
ド
ラ
イ
ン
な
ど
を
厳

守
で
き
る
方
に
限
り
ま
す
。
ま
た
、
入
札

に
つ
い
て
は
、
参
加
申
込
期
間
内
に
公
売

保
証
金
を
納
付
し
た
方
に
限
り
ま
す
。

●
必
要
な
手
続
き

 

・
Y
A
H
O
O
!
J
A
P
A
N   

ID
を
登
録

●
合
同
下
見
会
の
実
施

 

・
日
時

　

11
月
12
日（
月
）、
13
日（
火
）

　

両
日
と
も
午
前
10
時
〜
午
後
４
時

 

・
参
加
市
町

　

那
須
塩
原
市
、
那
須
町
、
高
根
沢
町

 

・
場
所

　

市
役
所
仮
設
庁
舎
Ｂ
棟
２
階
会
議
室

※
要
電
話
予
約

●
そ
の
他　

物
件
な
ど
の
詳
細
に
関
し
て

は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■
予
約
・
問
い
合
わ
せ

　

収
納
対
策
課
徴
収
対
策
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
０
３

差
し
押
さ
え
た
財
産（
動
産
）の

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
公
売
実
施
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データ放送・天文館

◆日時　11 月 10 日（土)　午後６時～８時
◆場所　ふれあいの丘天文館
◆内容　秋の四辺形を目印に秋を代表する星座の見
　つけ方を解説。また、65 ㎝望遠鏡などを用いて木
　星の観望を行います。
　(雨天曇天時は説明のみを実施｡)
◆対象　小学４年生以上(中学生以下は保護者同伴）
◆定員　30 名
◆参加費　小中学生 １名 100 円、大人 １名 300 円
　(入館料として)
◆申込方法　10 月 22 日(月)から、電話または直接
　ふれあいの丘天文館まで申し込み。
◆受付時間　午前９時～午後９時

　双眼鏡は、地上の風景を見たり、野鳥を観察した
り、あるいはスポーツ観戦をするなど、昼間に使う
ものと思われがちですが、実は、夜間に天体を観望
するのに不可欠な器材でもあります。
双眼鏡を使うと、肉眼で眺めるよりも多くの星をみ

つけることができ、いか
にも宇宙をのぞいている
という感じがして楽しい
ものです。月面のクレー
ター、肉眼ではぼんやり
としか見えない星雲、星
団や銀河などもはっきり
見えてきます。オリオン
座大星雲、プレアデス星
団（すばる）、アンドロメ
ダ大銀河など、双眼鏡は操作が簡単ですので、手軽
に星空のすばらしさを楽しむことができます。
☆注意するポイント…双眼鏡の左右ののぞき口の
幅を自分の目の幅に合わせ、ピントを自分の左右の
目に合わせましょう。また、のぞくときは、手がブ
レないようにベランダの手すりや柱などで支えると
良いでしょう。
※絶対に双眼鏡で太陽を見てはいけません。失明す
る原因となります！！

　11 月３日（土）、４日（日）に開催される大田原市
産業文化祭に天文館も出展します。会場にお越しの
際は、ぜひお立ち寄りください。

ふれあいの丘
天文館だより  
ふれあいの丘
天文館だより  
ふれあいの丘
天文館だより

★初心者天文講座『秋の星座と木星を見よう！』
　参加者募集
★初心者天文講座『秋の星座と木星を見よう！』
　参加者募集

★双眼鏡で、宇宙の扉を開いて見ませんか。★双眼鏡で、宇宙の扉を開いて見ませんか。

■申し込み・問い合わせ
　ふれあいの丘天文館　　　（２８）３２５４
　　　 http://www.fureai-tenmonkan.jp/　

★【産業文化祭】★【産業文化祭】

とちぎテレビを利用した｢データ放送｣をご利用くださいとちぎテレビを利用した｢データ放送｣をご利用くださいとちぎテレビを利用した｢データ放送｣をご利用くださいとちぎテレビを利用した｢データ放送｣をご利用ください

図２

図３

●操作手順
※ご使用のリモコンによっては、多少操作が異なる場合が
　あります。

■問い合わせ　　２階　
　情報政策課広報広聴係　　（２３）８７００

①チャンネルを｢とちぎテレビ｣に合わせます。

②リモコンの【d】ボタンを押してください。

③右の図１のように｢データ放送｣の画面になります。

④リモコンの矢印ボタン【▲▼】で見たい項目に枠を
　移動させ、【決定】ボタンを押します。

⑤図２のように画面が変わり、掲載されている項目
　の一覧が表示されます。

⑥一覧の中から読みたい記事を矢印ボタン【▲▼】で
　選び【決定】ボタンを押します。

⑦図３のように記事の詳細が表示されます。

⑧【決定】か【戻る】ボタンを押すと、前の画面に戻り
　ます。

テレビ映像を全画面表示に戻すには、もう一度【d】ボ
タンを押してください。

図１

【d】ボタン
【▲▼】ボタン
【決定】ボタン
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伝承館・彫刻周遊

　この作品は東地区公民館の入口左側に設置してあ
る作品です。
　ギリシャ神話における天才的な発明家であり、建
築家であるダイダロスは、クレタ島のミノタ王に仕

えていましたが、あ
る事件をきっかけに
ミノタ王の不興を買
い、息子と一緒に幽
閉されてしまいます。
脱出を画策したダイ
ダロスは鳥の羽をロ
ウで固め翼を作り、
空を飛ぶことに成功
しました。その際、
父の助言を忘れ、太

陽に近付き過ぎ
た為にロウを溶
かし、墜落して
しまった息子が

イカロスです。
　長い幽閉のすえ、つい
に手に入れた１対の翼は、
イカロスにとって希望そ
のものであったはずです。
そしてもう一つの希望の
象徴は太陽。自由に焦が
れた彼にはもうダイダロスの声が聞こえることがな
かったのでしょう。イカロスは刹那の希望を手に入
れた故に、果てのない絶望に落ちることになったの
です。また、自らの発明のせいで息子を失うことと
なったダイダロスはどのような気持ちで大地に引き
寄せられる彼を見ていたのでしょうか。題名の「僕は

もう飛べない」はいったい、
誰の言葉でしょうか。
　作者はイタリア出身のフ
ルヴィオ・メローリ氏。ベ
ローナやユーゴスラビアの
国際シンポジウムに参加し
たのちに本シンポジウムに
参加をしました。

彫  刻
周  遊

このコーナーは、「那須野が原
国際彫刻シンポジウム」で公
開制作、設置された作品とそ
の作者を連載で紹介します。

市内で作られた作品とその作者
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ハーモニーホール

●サンリオファミリークラシック
　「リボンの国の音楽会」
　～クリスマスコンサート～
　X’masコンサートシリーズ⑥

12 月 24 日（月・祝）

大人 1,500 円（友の会 1,400 円）
４歳～中学生 500 円

午後２時開演／大ホール　

※入場は４歳以上とさせていただきます。
【出演者】ハローキティ、ダニエル、ばつ丸、
　マイメロディ、リボンの国の音楽隊、リボンちゃん
【演奏予定曲目】
♪クリスマス曲：ジングルベル
♪サンリオ・オリジナル：ピューロエントランス
♪サラサーテ：ツィゴイネルワイゼン
♪モーツァルト：きらきら星変奏曲　ほか

●白鷗大学ハンドベル・クワイア・
　クリスマスコンサート
　X’masコンサートシリーズ⑤

12 月 23 日（日・祝）

※入場は３歳以上とさせていただきます。

【演奏】白鷗大学ハンドベル部
【指揮】荒井弘高（白鷗大学教授）
【演奏予定曲目】
♪オペラ座の怪人
♪ファランドール
♪クリスマスにちなんだ曲

高校生以上 1,200 円（友の会 1,100 円）
３歳～中学生 500 円

午後６時 30 分開演／大ホール

一般　1,800 円（友の会 1,700 円）
４歳～中学生    900 円

11 月３日（土・祝）
午後２時開演／小ホール

※入場は４歳以上とさせていただきます。

●劇団らくりん座公演｢おこんじょうるり｣

●内　容　子狐｢おこん｣
の姿を見て、他人のため
に尽くすことに生きる喜
びを感じていただける作
品です。 おこんじょうるりおこんじょうるり

日時・会場

チケット
全席自由

日時・会場

チケット
全席自由

チケット
全席自由

日時・会場

チケット好評発売中チケット好評発売中

チケット好評発売中チケット好評発売中

那須野が原ハーモニーホールでは、当ホール主催の
事業に限り、安心して公演をお楽しみいただくため
に、公演中の託児サービスを行っています。
　　　　料金：お子さま１人　2,000 円
　　　　対象：満２歳以上のお子さま
※ご希望の方は、公演の 10 日前までにお申し込み
　ください。

～託児サービスのご案内～

チケット発売日　　　 10 月 17 日（水） 午前９時～
《公演チケット発売情報》

友の会優先電話予約   11 月  ８ 日（木）午前９時～
※電話予約のみ受け付けます。窓口での予約は行いません｡
チケット発売日　　   11 月 10 日（土）午前９時～
一般電話予約　　　   11 月 12 日（月）午前９時～

《公演チケット発売情報》

●ハーモニーフェスティバル②
　Dance Dance Dance Vol.12

11月17日（土）～18日（日）
／小ホール

日時・会場

・17 日（土）午後２時開演
・18 日（日）第 1部…午後２時開演

第２部…午後 4時開演
【出演者】
・17日①バレエサークル・スワン②ALLEST③萌バレエ
　　   ④ATCフィットネスクラブ チームB、bee-smile
・18日１部①ジャズダンスサークル②雅③FREEDOM
　　   ２部④Excentric☆Performer④DreamTreasure
　※１部と２部の間は入れ替え制となります。

平成 25 年２月 10 日（日）

200 円（中学生以下入場無料）
午後２時開演／大ホール　

※未就学児も入場できます。

【合唱指導】佐藤綾（指揮）　小瀧晴美（ピアノ）
　　　　　 日高万利子（ソルフェージュ）
【演奏予定曲目】
♪宮川彬良作曲：「アキラさんのソングブック」より
　　　　　　　　このうた　ゆうき、サヨナラの星　ほか
♪新実徳英作曲：十代のための二部合唱曲集
　　　　　　　　「白いうた　青いうた」より
♪大田桜子作曲：少年少女のための合唱組曲
　　　　　　　　「地球のかぞく」より

日時・会場

チケット
全席自由

●那須野が原少年少女合唱団
　第 35回定期演奏会
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『広報おおたわら』に掲載の写真をご希望の方は情報政策 （   　係聴広報広課 ２３）８７００までご連絡ください。

９月19日 公園施設の除染開始
（上石上公園）

市内の公園除染が開始されました。
芝生を回復させながら放射性物質を取り除く『深刈
り』という工法で、芝生と土壌を約 2.5 センチメー
トルはぎ取りました。

９月21日 集団救急事故想定訓練
（黒羽運動公園）

大田原地区広域消防組合では、バスを含む車３台の
多重衝突事故を想定した集団救急事故想定訓練を実
施しました。
当日は大田原警察署、那須赤十字病院、県消防防災
航空隊などの各機関から79名が参加し、救護活動訓
練や各機関との連携確認を行いました。

９月４日 世代間交流事業｢縄よじり 豊年棒づくり｣
（佐良土小学校）  

世代間交流事業として湯津上地区社会福祉協
議会と佐良土小学校の共催により、豊年棒づ
くりを開催。佐良土小学校の全生徒と湯津上
地区の老人クラブの方々が一緒になって楽し
みながら豊年棒作りを行いました。

９月９日 与一公顕彰弓道大会
（福原　玄性寺）

那須与一公の命日とされる９月９日に、玄性
寺墓前祭と併せて開催されました。当日は、
市内外から248名の参加があり、中学生、高校
生、一般の３つに分かれて弓道の腕を競いま
した。
的を射とめようと神経を集中させて矢を射る姿
は、与一公の雄姿を彷彿とさせるものでした。

９月26日 地域包括支援センターポスター選考
（カシマウエディングリゾート）

地域包括支援センターを若い世代にも知ってもらおう
と、市内の高等学校にポスターの公募をしたところ、計
27点の応募がありました。同センターの相談協力員であ
る民生委員の皆様にも選考にご協力いただきました。選
ばれた作品は市内医療機関等に掲示する予定です。
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